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Forord

Overgangen fra folkeskolen til en ungdomsuddannelse kan være 
en udfordring for mange unge. Skal det for eksempel være gym-
nasiet, som de fleste af vennerne vælger, eller skal det være en 
erhvervsuddannelse? Valget føles skelsættende og dramatisk. 

Denne bog handler om, hvordan man som skoleleder, lærer 
eller vejleder kan afdramatisere overgangen og hjælpe eleverne. 
Bogen kan bruges på læreruddannelsen. Den kan også læses af 
forældre og andre, som omgås de unge. På det mere konkrete ni-
veau handler det om folkeskolens obligatoriske emne uddannel-
se og job, som foldes ud gennem begrebet karrierelæring. Et be-
greb, der kort sagt betegner børn og unges læreprocesser i mødet 
med arbejde og uddannelse og deres egen rolle i forhold til det. Og 
det er ikke så abstrakt, som det lyder. 

 Karrierelæring handler om skolens systematiske arbejde 
med at give eleverne erfaringer med arbejde og uddannelse, som 
de efterfølgende kan basere deres valg af uddannelse på. Det kan 
for eksempel ske gennem opgaver, gruppearbejde og drøftelser i 
klassen. På den måde kan karrierelæring hjælpe eleverne til at 
træffe et informeret og selvstændigt valg af uddannelse. Disse 
aktiviteter kan lærere og vejledere i fællesskab tilrettelægge som 
en del af den almindelige undervisning. Uddannelse og job er det 
obligatoriske emne, som danner rammen omkring det. 

Bogen her skal altså bidrage til at hjælpe eleverne med at 
træffe gode og velfunderede valg om uddannelse og arbejde efter 



skolen. Det gælder ikke kun det næste valg af ungdomsuddannel-
se, men også de mange valg, der skal træffes senere i livet. 

 Vi håber, at du som læser kan få gavn af denne bog med 
metoder, erfaringer og forslag til konkrete undervisnings- og 
 vejledningsaktiviteter. Det gælder, hvad enten du er lærerstu-
derende, færdiguddannet lærer eller vejleder. Bogens sigte er at 
styrke samarbejdet mellem lærerne og vejlederne til gavn for 
elev erne, når de står over for at skulle vælge ungdomsuddannel-
se. God læselyst. 

Regitze Flannov
 Forkvinde for Undervisningsudvalget i 
Danmarks Lærerforening

Thomas Gyldal Petersen 
Formand for KL’s Børne- og Undervisningsudvalg 

10



11

Introduktion

Unge kan kun drømme om noget, de kender til

I dagens samfund er mange erhverv ikke synlige for børn og unge. 
De ser, at voksne tager afsted på arbejde, men de har ikke kend-
skab til det konkrete indhold i arbejdsdagen. Der kommer hele 
tiden nye uddannelser til, og det er de færreste unge, der for ek-
sempel ved, at et job som landinspektør både foregår inde og ude 
og indeholder såvel matematik og tegning i AutoCAD som flyv-
ning med drone. Og børn og unges drømme om fremtiden formes 
også af deres opvækst. De bliver eksponeret for forskellige job, 
afhængig af om de vokser op i Vemb eller Valby, om de vokser op i 
en familie med håndværksmæssige traditioner og egne virksom-
heder eller som børn af funktionærer med job i centraladmini-
strationen eller i familier, hvor der ikke er tradition for uddan-
nelse eller mulighed for lønnet arbejde.

Denne bog handler om, hvordan lærere og vejledere i sko-
len kan give børn og unge mulighed for at undersøge og få erfa-
ring med en bred række af uddannelser og job, og på den måde 
få et godt grundlag for det uddannelsesvalg, som kommer efter 
grundskolen – og de mange valg, som følger efter.

Udgangspunktet for bogen er, at grundskolen er en sko-
le for livet, det vil sige, at fagene, undervisningen og samværet i 
skolen danner grundlag for livet efter skolen, både umiddelbart 
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efter afslutningen på 9. klasse og på længere sigt. Det betyder, at 
der i skolen må være et blik for livet efter og uden for skolen, og 
at eleverne skal støttes i at få indsigt i og erfaringer med dette 
liv. Alle elever skal have tiltro til, at der er et godt liv for dem i 
fremtiden. Det gælder alle aspekter af livet, men i denne bog er 
der særligt fokus på, hvordan undervisning i emnet uddannelse 
og job kan bidrage til elevers nysgerrighed, indsigt i og respekt for 
mangfoldigheden af uddannelser og job i samfundet. 

Formålet med undervisning i emnet uddannelse og job i 
skolen er at understøtte, at børn og unge får mulighed for at un-
dersøge og få erfaring med et bredt udvalg af uddannelser og job, 
for de kan ikke drømme om noget, de ikke kender til. I emnet ud-
dannelse og job er der også fokus på, at børn og unge deler deres 
erfaringer med hinanden for også ad den vej at finde ud af, hvad 
forskellige job og uddannelser betyder for dem – og for andre. På 
den måde bliver erfaringer med, læring om og overvejelser over 
uddannelse og arbejde til et alment og fælles anliggende i skolen 
og dermed en del af skolens almene dannelsesopgave.

I lovgivningen er der beskrevet en række aktiviteter, der 
understøtter skolernes arbejde med emnet uddannelse og job og 
flere er obligatoriske for alle elever i grundskolen fra 1.-9. klas-
se. Nogle af de aktiviteter, som uddannelsesvejledere og lærere 
samarbejder om, er: introduktionskurser, brobygning, praktik og 
undervisning i emnet uddannelse og job. De fleste skoler tager 
også på virksomhedsbesøg i undervisningen eller inviterer virk-
somheder ind på skolen, for eksempel i forbindelse med innova-
tion, entreprenørskab, praksisfaglighed og emneuger. Eleverne 
efterspørger aktiviteter rettet mod uddannelse og arbejdsliv, og 
undersøgelser og forskning gennemført af Aarhus Universitet og 
Danmarks Evalueringsinstitut viser, at aktiviteterne, når de gen-
nemføres systematisk og med høj kvalitet, øger elevernes moti-
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vation og giver særlige muligheder for praksisfaglige aktiviteter, 
som skaber en mere varieret skoledag.1

Emnet uddannelse og job dækker hele skoleforløbet fra 1.-
9. klasse, og det er derfor vigtigt, at det ikke blot er udskolingslæ-
rere og uddannelsesvejledere, der har viden om, hvordan under-
visningen kan bidrage til, at eleverne får et bredere perspektiv på 
uddannelse, job og arbejdsliv og får øje på forskellige muligheder 
for videre uddannelse og arbejde. Børns læring om uddannelse, 
job og arbejdsliv starter allerede, når de er helt små, og er dermed 
allerede på spil i indskolingen. Det er derfor relevant for både 
indskolings-, mellemtrins- og udskolingslærere at kvalificere sig 
til at undervise i uddannelse og job. 

 Bogen beskæftiger sig med elevernes læreprocesser såvel 
som indholdet i undervisningen og de aktiviteter, der kan under-
støtte elevernes læring om uddannelse, job og arbejdsliv. Des-
uden beskæftiger den sig med en række samfundsforhold, som 
har betydning for børn og unges karrierelæring. Det gælder for 
eksempel deres forståelse af karriere, identitet, arbejdsmarked, 
samfundets hastighed, normer, køn og social mobilitet. 

Der findes ikke ét enkelt magisk element eller én bestemt 
aktivitet, som sikrer, at eleverne får erfaringer med og kommer 
til at reflektere over uddannelser, job, arbejdsliv og over egne øn-
sker, interesser og muligheder. Derimod findes der meget viden 
om, hvad der giver unge et godt grundlag for deres videre karri-
ereudvikling. Det er kombinationen af flere forskellige aktivite-
ter, der er afgørende. God karrierelæring kræver en indsats over 
tid med nøje udvalgte aktiviteter, som understøtter progression 
i elevernes erfaringsdannelse og refleksion over uddannelse, job 
og arbejdsliv. Denne bog tilbyder viden om, hvad en sådan indsats 
over tid kan bestå af uanset klassetrin. Desuden giver den inspi-
ration til at tilrettelægge undervisningen med sammenhæng og 
progression gennem hele skoleforløbet fra 1. til 9. klasse.
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En karriere er en rejse

Ordet ’karriere’ kommer af det latinske ord carraria, som betyder 
væddeløbsbane, og i vores hverdagssprog forstås det ofte som no-
get konkurrencepræget og opadstigende, hvor et menneske sti-
ger til tops med større og større succes og mere og mere ansvar. 
Men der er også en teoretisk/faglig forståelse af karriere, hvor 
karriere  forstås som menneskets bevægelse gennem uddannelse 
og arbejde, en bevægelse, som kan have mange retninger. 

Den faglige forståelse af karriere vinder  indpas, fordi man-
ge mennesker har stadig mere detaljerede og bevidste ønsker til 
deres arbejdsliv og liv i al almindelighed. Dermed vækker den 
faglige forståelse af karriere genklang i menneskers hverdags-
liv. Det er også denne forståelse, vi bruger i bogen her, og det er 
i den betydning, det giver mening at tale om, at børn og unge har 
brug for at lære om deres fremtidige karrieremuligheder allerede 
i skoletiden. 

I 1977 definerede den engelske karrierevejledningsfor-
sker Tony Watts ordet ’karriere’ til slet og ret at omfatte et men-
neskes bevægelse gennem uddannelse og arbejde. Ifølge Watts 
er det ikke kun nogle få, der har en karriere, det er heller ikke et 
spørgsmål om at gøre karriere eller om at vælge karriere til eller 
fra. Snarere handler karriere om, hvordan det enkelte menne-
skes rejse gennem uddannelse og arbejde udfolder sig livet igen-
nem og i samspil med andre mennesker. I den forstand har alle 
mennesker en karriere. Dermed åbner Watts det ellers snævre 
begreb om karriere op. Han forklarer, at vores bevægelse gennem 
uddannelse og arbejde kan have mange retninger og ikke behøver 
at være en opadstigende vertikal bevægelse. Karriere kan også 
bevæge sig til siden eller slå krøller. 

Derfor må vi forstå ’karriere’ ud fra det enkelte menneskes 
perspektiv. Det betyder, at karrierebeslutninger, der for kolleger 
og venner kan se ud som et skridt tilbage i forhold til løn, ansvar 
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og anerkendelse, måske i stedet kan ses som et udtryk for, at et 
menneske generobrer kontrollen over egen karriere og får ar-
bejdslivet til at passe ind i det liv, personen ønsker at leve, og ikke 
omvendt.

Den engelske teoretiker inden for feltet karrierelæring Bill 
Law beskriver med to metaforer de to forskellige forståelser af 
karriere. Nemlig som enten at se karriere som en konkurrence 
eller som en rejse. På en rejse er vi optaget af, hvor vi skal hen, 
men oplevelserne og mulighederne undervejs er en stor del af 
rejsen, vi kan endda være åbne for at skifte destination under-
vejs. Et menneske kan godt være på en rejse og gøre et ophold for 
at deltage i en konkurrence. Men vi kan ikke være i gang med en 
konkurrence for så at sætte den på pause og drage ud på en rejse.

I dag er der altså mindst to måder at forstå karriere på: en 
smal og vertikal forståelse og en bred og horisontal. I den verti-
kale forståelse dækker ’karriere’ over en opadstigende proces, 
hvor det handler om at gøre karriere og for eksempel få mere an-
svar, højere løn og mere anerkendelse i jobbet og af omgivelserne. 
Denne forståelse af begrebet vil det langt fra være alle menne-
sker, der kan relatere til eller se sig selv i. Den horisontale for-
ståelse af begrebet karriere favner derimod alle menneskers vej 
gennem læring, uddannelse og arbejdsliv. Her ses karriere som 
en bevægelse gennem læring, uddannelse og arbejde, der også in-
volverer andre vigtige aspektiver af livet. På den måde kommer 
karriere til at forbinde sig til personens ønsker til livet i bred for-
stand. Karriere handler dermed om personens måde at balancere 
mellem ønsker knyttet til forskellige livsområder i tilværelsen. 
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Vi (karriere)lærer hele livet

Karrierelæring betegner børn, unge og voksnes læreprocesser i 
forhold til uddannelse, job og arbejdsliv og deres selvrefleksion i 
den forbindelse.  Den engelske karriereforsker Elnaz Kashefpak-
del  beskriver sammen med kolleger, hvordan at karrierelæring 
både omfatter erfaringsdannelse og refleksion.2 Det vil altså sige 
de erfaringer børn og unge gør sig med job og arbejdsliv og de tan-
ker og overvejelser, de har i forlængelse af disse erfaringer. Det 
kan for eksempel være, at eleverne gør sig erfaringer i erhvervs-
praktik. Og at læreren eller uddannelsesvejlederen efterfølgende 
hjælper eleverne med at dele deres erfaringer og reflektere over 
deres oplevelser i fællesskab som en del af undervisningen. 

Karrierelæring sker  livet igennem og i mange forskellige 
sammenhænge, for eksempel rundt om middagsbordet, når børn 
hører forældre og andre voksne tale om deres arbejdsliv, eller i 
hverdagen i skolen, hvor de oplever lærere, andre medarbejdere 
og ledere udføre forskellige funktioner, og i fritidsjobbet, til fami-
liefesten, gennem influencere på sociale medier . 

Mange mennesker bidrager potentielt til barnets og den 
unges karrierelæring. Eleverne kan også bidrage til hinandens 
karrierelæring, for eksempel når de fortæller hinanden om deres 
fritidsjob og måske taler om forældrenes arbejde. 

I denne bog er vi optaget af børn og unges karrierelæring, 
og af hvordan lærere, pædagoger og uddannelsesvejledere kan 
understøtte elevers karrierelæring på en meningsfuld og kompe-
tent måde. I skolen findes en række aktiviteter, der understøtter 
elevernes karrierelæring, det kunne for eksempel være erhvervs-
praktik, virksomhedsbesøg og besøg af rollemodeller fra forskel-
lige ungdomsuddannelser på skolen. 

Karrierelæring foregår også som en integreret del af den 
almindelige undervisning i skolens fag. Det kan for eksempel 
være, når eleverne i madkundskab besøger det lokale kollegie og 
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ser køkkenfaciliteterne her. Bagefter laver eleverne en madplan, 
der har fokus på sund mad, et madbudget, der er afstemt efter 
en lærlingeløn eller SU, og at maden konkret kan laves i de køk-
kener, de har set. Her får eleverne et lille indblik i ungdoms- og 
studieboliger og det at have ansvar for sin egen kost. Desuden får 
eleverne indtryk af, at der er forskellige måder at bo på under ud-
dannelse.

I bogen giver vi både eksempler på aktiviteter, der under-
støtter elevernes karrierelæring i særligt tilrettelagte forløb, og 
karrierelæring som en del af den almindelige undervisning. Be-
greberne ’karriere’ og ’karrierelæring’ giver et teoretisk grundlag 
for de aktiviteter, lærere og vejledere udvikler og gennemfører 
sammen med elever i undervisningen. Begreberne udgør foku-
serede forståelser af karriere og karrierelæring, som lærere kan 
bringe i spil i egne refleksioner og i drøftelser med kollegerne for 
at analysere, forstå og diskutere de konkrete undervisningsakti-
viteter. Det er ikke meningen, at begreberne skal bruges sammen 
med eleverne eller deres forældre, eller at lærere skal forklare 
dem til elever og forældre. Her er det langt vigtigere at beskrive 
formålet med aktiviteterne og begrunde aktiviteternes indhold 
på måder, som elever og forældre oplever som  meningsfulde . Det 
kan for eksempel være, at en aktivitet har som mål, at eleverne 
skal lære om forskellige uddannelser og job, eller at dens formål 
er, at eleverne skal finde ud af om en uddannelse eller et job er 
noget for dem. 

 Om bogen

I bogens første kapitel ser vi på, hvordan undervisningen i uddan-
nelse og job hænger sammen med skolens formål. Vi beskriver 
også, hvordan skolerne kan organisere undervisningen i uddan-
nelse og job. I andet kapitel belyser vi de forskellige samarbejds-
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former, som er nødvendige for, at eleverne kan gøre sig erfaringer 
med og reflektere over uddannelse, job og arbejdsliv. Samarbejde 
med den kommunale uddannelsesvejleder, samarbejde med ung-
domsuddannelse og virksomheder og samarbejde med forældre. 
I tredje kapitel går vi tættere på forskning i karriere og karriere-
læring og introducerer ni kendetegn ved kvalitet i karrierelæring 
og uddannelsesvejledning i skolen. Kendetegnene kan bruges 
til at kortlægge og udvikle indsatser inden for karrierelæring og 
uddannelsesvejledning på skolerne, og blandt andet udvikle en 
sammenhængende årsplan. Kapitlet viser også, at karrierelæring 
kan finde sted på alle klassetrin. 

I fjerde og femte kapitel bringer vi centrale sociologiske 
teorier og karrierelæringsteorier i spil i forhold til undervisnin-
gen i uddannelse og job. Dette for at vise, at der ligger en vigtig  
faglig og teoretisk begrundelse for de indsatser og aktiviteter, der 
kan indgå i undervisningen i grundskolen i dag. Samtidig lægger 
kapitlerne op til, at læseren kan reflektere over, hvordan egne 
præferencer og normer, samfundsmæssige forhold og lærings–
teoretiske perspektiver spiller ind på lærernes undervisning. 
Derfor afslutter vi i kapitel seks med at vise, hvordan lærere med 
afsæt i teorierne og viden om spørgsmålstyper kan understøtte 
elevernes nysgerrighed og undersøgende tilgang til livet med ud-
dannelse og arbejde.

 I bogen præsenterer vi altså både teorier om børn og unges 
erfaringsdannelse, refleksion og indsigt i uddannelse, job og ar-
bejdsliv, ligesom vi fortæller om, hvordan lærere kan udvikle de-
res undervisning i emnet uddannelse og job – som en del af fage-
ne og i samarbejde med uddannelsesvejlederne. Derfor er bogen 
et godt udgangspunkt for, at skoler og lærere kan tilrettelægge 
deres undervisning i det obligatoriske emne uddannelse og job, 
ligesom den kan bruges som grundbog til valgfaget uddannelse og 
job på læreruddannelsen.



19

Undervejs i bogen findes øvelser og refleksionsspørgsmål til læ-
seren. Øvelser for læseren har til formål at understøtte læserens 
personlige læring, blandt andet ved at give mulighed for selvind-
sigt i egne erfaringer med og antagelser om uddannelse, job og 
karriere samt få øje på normer, som påvirker tanker om uddan-
nelse og job, og afprøve nogle af de pædagogiske greb på egen kar-
riereudvikling. Øvelserne kan laves individuelt eller i en gruppe 
på læreruddannelsen eller i lærerteam. En kollektiv tilgang til 
øvelserne understøtter deltagernes refleksion. Nogle af øvelser-
ne vender vi tilbage til senere i bogen og lægger flere refleksi-
onslag på. For eksempel indgår øvelsen ”Min vej i uddannelse og 
arbejde” (s.  21) som grundlag for andre refleksioner. 

Vi giver undervejs konkrete eksempler på forskellige un-
dervisningsaktiviteter, der adresserer elevernes møder med ud-
dannelse, job og arbejdsliv. Eksemplerne er tænkt som inspira-
tion til, hvordan lærere kan tænke undervisning i uddannelse og 
job ind i undervisning i fagene. Vores håb er, at læseren får øje på, 
at det måske kun er et mindre ’vrid’, der skal til for at den daglige 
undervisning og de faglige mål i fagene også kan understøtte ele-
vernes karrierelæring og opfylde  formålet med undervisningen i 
emnet uddannelse og job. I mange af eksemplerne angiver vi ikke 
et bestemt klassetrin, fordi vi mener, at de med lærernes didakti-
ske justering kan passe til flere klassetrin. 

For lærere og vejledere inden for specialområdet gælder 
det, at unge i specialområdet også skal videre efter grundskolen, 
og for dem er det lige så spændende og vigtigt at få erfaringer med 
uddannelse og arbejde (også former for støttet og frivilligt arbej-
de) og få et grundlag for deres videre valg. Også i de tilfælde vil 
eksemplerne kunne tilpasses målgruppen. 

De to øvelser ’Min vej gennem uddannelse og arbejde’ og 
’Min karrierelæring’ har til formål at kortlægge læserens egen 
uddannelsesvej og erfaringer med arbejdslivet og undersøge, på 
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hvilke områder læseren har fået informationer og input fra fami-
lie, venner og omgivelser undervejs.  Derfor opfordrer vi læseren 
til at gribe en blyant og et stykke papir og gennemføre øvelse 1 og 
2.  Den personlige kortlægning kan nemlig bruges som grundlag 
for en fortælling til eleverne om det foranderlige i rejsen gennem 
uddannelse og arbejde. 
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Øvelse 1. Min vej i uddannelse og arbejde

  Formål 
At kortlægge din vej gennem uddannelse og job i samspil 
med de øvrige dele af livet og lave en grafisk illustration af 
dette. 

Form 
Individuel kortlægningsøvelse.

Beskrivelse
—  Tegn din vej: Tegn en linje, der repræsenterer din egen 

’rejse’ gennem uddannelse og job. 
—  Identificer milepæle: Markér vigtige øjeblikke. 

For  eksempel afgørende valg, uddannelsesafbrud, 
uddannelses afslutninger, start og stop på job, gravidi-
teter, vigtige relationer i forskellige perioder på din vej.

—  Beskriv omstændigheder: Notér vigtige beslutninger 
eller omstændigheder ved hver milepæl, og reflekter 
over deres indflydelse på din vej.

Husk, at du kan illustrere din vej med mange retninger, op, 
ned, til siden og måske endda en krusedulle.



  

Øvelse 2. Min karrierelæring

Formål
At understøtte refleksion over og indsigt i egne veje i ud-
dannelse og arbejde i samspil med de øvrige dele af livet. 

Form
Individuel refleksionsøvelse. Eventuelt som forarbejde til 
udveksling i en gruppe.

Beskrivelse
—  Se på øvelse 1 ’Min vej i uddannelse og arbejde’. Her har 

du tegnet din egen vej  gennem uddannelse og arbejde. 
—  Overvej, hvor du har fået  input og informationer om ud-

dannelse, job og arbejdsliv? I  skolen, familien, familiens 
netværk, venner, fritidsaktiviteter? 

—  Overvej, hvad du har med dig fra skolen, fra familien, fra 
netværk, fra venner, fra fritidsaktiviteter m.m.

—  Prøv at konkretisere nogle input fra de forskellige 
arenaer. 

—  Skriv nogle udfoldede noter til dig selv eller til at tage 
med ind i et gruppearbejde.

22
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 1. Uddannelse og job i skolen

En del af skolens formål

Ligesom skolens øvrige fag og emner skal uddannelse og job ses 
i lyset af folkeskolens formål, som det kommer til udtryk i folke-
skolens formålsparagraf.3 Her hedder det , at skolen skal forbe-
rede eleverne til videre uddannelse og give dem lyst til at lære 
mere. At få lyst til videre uddannelse kalder  på indsigt i, hvilke 
uddannelser der findes, samt en tiltro til, at der vil være en ud-
dannelse, som er spændende og relevant for den enkelte elev. Det 
er denne indsigt og tillid, der går igen i stk. 2 i formålsparagraffen 
om, at folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer 
for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erken-
delse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at 
tage stilling og handle.

At tage stilling og handle i forhold til videre uddannelse 
og lyst til læring efter grundskolen kalder på, at den enkelte elev 
har indsigt i sig selv og en god fornemmelse af, hvad eleven finder 
vigtigt. Det finder eleverne blandt andet ud af ved at gøre sig erfa-
ringer og indgå i dialog med hinanden for at få indsigt i, hvad der 
er vigtigt for dem selv – og for andre. På den måde kan eleverne få 
øje på, at det er forskelligt, hvad der er vigtigt for os som menne-
sker. Og de andre, det større fællesskab, er netop omdrejnings-
punktet for stk. 3 i formålsparagraffen, hvor der står, at folkesko-



24

len skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder 
og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke 
skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati. 

I et samfund som det danske, ja, mange vestlige samfund, 
er nogle af de centrale former for deltagelse i samfundslivet ud-
dannelse og arbejde. I Danmark tilbringer vi meget tid i uddan-
nelsessystemet, og rigtig meget af vores tid går med at arbejde. 
Arbejde kan antage mange former, blandt andet frivilligt arbejde 
og husligt arbejde, men det er en væsentlig måde for det enkelte 
menneske at indgå i fællesskab og samfund på.

Folkeskolens formålsparagraf giver altså et grundlag for, 
at skolen skal beskæftige sig med elevernes karrierelæring, for 
eksempel gennem emnet uddannelse og job, men også gennem 
virksomhedspraktik, virksomhedsbesøg og brobygning, som bi-
drager med vigtige muligheder i forhold til at opfylde folkesko-
lens formål. 

At lære om uddannelse og job og få mulighed for at under-
søge egne muligheder og stillingtagen handler derfor i høj grad 
om at (ud)danne eleverne til en forståelse af det samfund, de er 
en del af, og de muligheder for deltagelse, de har gennem uddan-
nelse og arbejde. Det handler også om, at de erfarer, at de har et 
medansvar for sammenhængskraften i samfundet og for at være 
med til at forme det. Det gør de for eksempel ved at få indsigt i 
og respekt for forskellige typer uddannelser og jobfunktioner og 
anerkende, at andre vælger anderledes i deres liv end dem selv. 

Undervisning i emnet uddannelse og job er ikke lig med 
dannelse, men det er forbundet med og afhængig af skolens al-
mendannende formål, fordi det at støtte elevernes alsidige ud-
vikling gennem skolens brede virke er en central forudsætning 
for, at eleverne kan tage stilling og handle. På samme tid er det 
at arbejde med aktiviteter, som kan udvide elevernes horisont og 
skabe nysgerrighed over for uddannelse og job et bidrag til ele-
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vernes demokratiske deltagelse i samfundet og medansvar for 
fællesskabet. 

Undervisning i uddannelse og job er dermed noget mere og 
bredere, end at eleverne får en konkret kompetence, der kan ned-
brydes i mål og delmål. Det er en bestræbelse på at give eleverne 
magten over deres egne fremtidige karrierer, og dermed magten 
til at bidrage til udvikling af fremtidens samfund, så de får mulig-
hed for at skabe en tilværelse, de bliver glade for. 

Uddannelse og job og uddannelsesvejledning

 Gennem hele skoleforløbet skal undervisning i uddannelse og job 
skabe et bredt indblik i job og arbejdsliv og øge elevernes indsigt 
i egne ønsker og i de muligheder, der findes. Det handler ikke om, 
at eleven skal træffe et uddannelsesvalg her og nu, men derimod 
om at skabe et godt grundlag for den uddannelsesvejledning, ele-
verne møder i udskolingen. 

I uddannelsesvejledning er der også fokus på at øge ele-
vernes generelle indsigt i uddannelse, job og arbejdsliv og på at 
understøtte elevens konkrete valg af uddannelse og tilmelding til 
ungdomsuddannelse i overgangen fra grundskole til ungdoms-
uddannelse. 

Når læreren underviser i uddannelse og job, kan det give 
anledning til at elevernes overvejelser retter sig mod eget uddan-
nelsesvalg og i nogle tilfælde også klassekammeraters. Dette er 
ikke ’forkert’, selvom undervisningen er tilrettelagt med henblik 
på at understøtte elevens brede nysgerrighed og udforskning af 
uddannelse, job og arbejdsliv. Hvis eleven har meget fokus på at 
finde det rigtige valg og ønsker, at læreren skal be- eller afkræfte 
elevens valg, kan læreren for eksempel sige ’hvor er det spæn-
dende, at du overvejer dette. Fortæl noget mere om det’. På denne 
måde kan læreren vise interesse for elevens optagethed og un-
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derstøtte elevens refleksion uden at træde ind i rollen som den, 
der vurderer, hvad der vil være godt for eleven at vælge. 

Eleverne kan have stor tillid til en lærer de har kendt i man-
ge år og derfor spørge, hvad vedkommende synes de kunne egne 
sig til eller interesserer sig for. Her kan læreren opfordre eleven 
til at undersøge tre forskellige uddannelser eller job, fremfor at 
sige, hvad læreren synes eleven ville egne sig til. 

Forskellen på emnet uddannelse og job og uddannelsesvej-
ledning er knyttet til formålet med indsatserne, og til hvordan de:

—  planlægges sammen med lærerkollegaer, uddannelses-
vejleder, ledelse, samarbejdspartnere på virksomheder 
og institutioner, elever osv.

—  gennemføres sammen med elever og øvrige samarbejds-
partnere .

—  evalueres med henblik på udvikling og forbedring af ind-
satsen fremadrettet sammen med relevante parter.

Hvilke refleksioner aktiviteterne giver anledning til hos elever-
ne, kan hverken lærer eller vejleder styre. Eleverne må mødes i 
deres nysgerrighed og interesse på måder, der spiller sammen 
med aktivitetens formål, og som opleves som meningsfulde af 
den enkelte elev. Det lægger op til nysgerrighed og kreativitet fra 
lærerens side. Og det lægger  op til tydelig rammesætning af ak-
tiviteterne. Her er der stor forskel på at sige, at aktiviteten i dag 
skal bidrage til, at  eleverne finder ud af, om den her uddannelse 
eller det her job er noget for  dem, eller at sige , at aktiviteten skal 
bidrage til, at  eleverne lærer noget om denne her uddannelse, 
hvad den kan bruges til, og hvordan undervisningen foregår. 
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Organisering af uddannelse og job

Det er obligatorisk for grundskoler at undervise eleverne i emnet 
uddannelse og job fra 1. til 9. klasse, og det er op til den enkelte 
skole, hvordan den organiserer undervisningen. Det giver for-
skellige rammer for lærerens arbejde med at understøtte elever-
nes karrierelæring. I Danmark er der ikke en fælles måde at or-
ganisere undervisningen i uddannelse og job på. Det er op til den 
enkelte kommune, og ofte den enkelte skole, at beslutte dette. 

Vi præsenterer her fire måder at forstå organiseringen på, 
som er beskrevet af den maltesiske professor i uddannelsesso-
ciologi Ronald Sultana.4 Sultanas analyse af måder at organisere 
en undervisning på med henblik på karrierelæring bygger på en 
sammenligning, der går på tværs af forskellige landes systemer 
og organiseringsmåder. Kendskab til de fire organiseringsformer 
kan give inspiration til udviklingen og organiseringen af under-
visningen i uddannelse og job i en dansk kontekst.

I den første måde er uddannelse og job og karrierelæring 
integreret i skolens øvrige fag. Eleverne kan i for eksempel dansk 
eller fremmedsprogsundervisningen læse om og drøfte menne-
skers familie- og arbejdsliv. I matematik kan de for eksempel 
beskæftige sig med tal om beskæftigelsens udvikling, og de kan 
besøge en murervirksomhed og opleve, hvordan mureren bruger 
matematik i sit arbejde med materialeberegning. I samfundsfag 
og historie kan de for eksempel undersøge arbejdsmarkedets 
udvikling igennem historien, arbejdets mening og betydning 
for mennesker, arbejdsmiljø før og nu, og de kan besøge en fag-
forening og lære om fagforeningers rolle, om køn og om unge på 
arbejdsmarkedet. Det er en pointe , at  det kræver mere end ek-
sempelvis at kunne beregne antal mursten, hvis karrierelærings-
potentialet i ovenstående eksempler skal forløses. Dette kan være 
en fin matematisk øvelse, men det kan ikke stå alene i et karrie-
relæringsperspektiv. Karrierelæringspotentialet bliver bragt i 
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spil, når elevernes refleksion i faget bliver udvidet i et uddannel-
se-, job- og arbejdslivsperspektiv . For eksempel ved at høre om 
murerens uddannelse og rejse frem mod det job, mureren har i 
dag. Praksiseksemplerne 1-3  illustrerer, hvordan uddannelse og 
job kan integreres i undervisningen i nogle af skolens fag, her en-
gelsk, dansk, idræt eller biologi.

   

Eksempel 1. Fokus på arbejdsvilkår med afsæt i 
en film

Fag 
Uddannelse og job i engelsk. Eventuelt i kombination med 
samfundsfag.

Undervisningens forløb og indhold
Eleverne ser Ken Loachs film Sorry We Missed You, som 
afsæt for at arbejde med vilkår på arbejdsmarkedet. 
Filmen har en aldersgrænse på 11 år. Den foregår i nord-
engelske Newcastle, hvor Ricky og Abby Turner slider 
hårdt for at forsørge familien og give deres to børn en tryg 
opvækst. Da Ricky får chancen for at blive pakkebud på en 
såkaldt nul-timers kontrakt uden løn, men med honorar 
per leveret pakke, øjner han muligheden for at skabe bed-
re levevilkår for familien. Abby er ansat i hjemmeplejen og 
forsøger at tilbyde ældre og handicappede pleje og værdig-
hed i deres hjem. Som timeansat er der ingen garanti for 
arbejdstid, løn under sygdom eller mulighed for flekstid. 
Familien Turner har altid haft et stærkt sammenhold og 
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værnet om deres stolthed, men da børnene Seb og Liza 
kommer i problemer, er bristepunktet snart nået.
 Filmen fortæller historien om mennesker, der tvin-
ges ud i en faretruende, skrøbelig eksistens, hvor det kun 
kræver én ulykke at vælte hele korthuset. Filmen rejser en 
stærk kritik af et samfund, hvor almindelige mennesker er 
udsatte. Filmens titel refererer til den seddel, som pakke-
buddet skal lægge, når pakkemodtagere ikke er hjemme. 
Men titlen refererer også til de mennesker, som samfun-
det har det med at overse.

Når  eleverne har set filmen, arbejder  de for eksempel med: 
—  Det engelske klassesamfund
—  Arbejdsvilkår, herunder ’gig’-økonomi, hvor arbejdsta-

geren sælger sin arbejdskraft fra opgave til opgave, eller 
hvor løsarbejdere forventes at klare sig selv

—  Fagbevægelsens betydning for arbejdsmarkedet
—  Forskelle mellem det engelske og det danske arbejds-

marked
—  Hvordan egne, det vi l sige også elevernes, forbrugsmøn-

stre skaber andres arbejdsvilkår.
 
Som afrunding af aktiviteten kan læreren drøfte med 
eleverne, hvad de har været særligt optaget af i forhold 
til uddannelse, job og arbejdsliv, hvad der har overrasket 
dem, og hvad de godt kunne tænke sig at vide mere om.
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Eksempel 2. Drømme for fremtiden med afsæt i 
 skønlitteratur

Fag 
Uddannelse og job i dansk .

Undervisningens forløb og indhold
Eleverne læser teksten ”Skrald, damer og tidlig morgen” 
fra Linn Skåbers bog Til ungdommen fra 2020. Teksten er 
på to sider.

Herefter drøfter eleverne teksten, først i grupper og der-
næst fælles på klassen. Som forberedelse til drøftelserne 
taler klassen om, at fokus  først er  at bringe mange forskel-
lige perspektiver frem om uddannelse, job, arbejdsliv og 
de valg, man træffer i den forbindelse.   Dernæst er fokus at 
undersøge normer om uddannelse og arbejde, og hvordan 
de kan komme til udtryk.  Her kan eleverne for eksempel 
drøfte:

  —  Hvad kan spille ind på de valg, man træffer om uddan-
nelse og arbejde?

—  Hvad kan spille ind på, om man er glad for sit liv med 
uddannelse eller arbejde?

—  Hvilke forståelser af prestige   kan vi få øje på i vores 
hverdagsliv? Hvorfor er det mon sådan?

—  Hvordan kan prestige spille ind i menneskers valg om 
uddannelse og arbejde?

—  Hvad kan forældres grunde være til de uddannelsesøn-
sker, de har for deres barn?
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Eksempel 3. Den arbejdende krop

Fag
Uddannelse og job i natur og  teknologi/biologi/idræt .

Undervisningens forløb og indhold
Eleverne arbejder med ’Den arbejdende krop’. De under-
søger skolen som arbejdsplads. Hvilke medarbejdergrup-
per er der? Hvordan bruger de kroppen i deres hverdag? 
Hvad består bevægelserne i?

Eleverne får viden om betydningen af bevægelse i arbejds-
livet. Hvad er godt for kroppen, og hvad belaster kroppen. 
Hvad sker der med menneskets fysiologi ved bevægelse 
og stillesiddende arbejde. Desuden forholder eleverne sig 
til deres foretrukne måde at bruge kroppen på (stilstand, 
bevægelse) og tænker over, hvordan deres (nuværende) 
foretrukne måde at arbejde på kunne se ud i et arbejdsliv.

 Undervisningen i uddannelse og job  kan også organiseres som et 
selvstændigt projekt eller temauge, der finder sted i selvstændige 
aktiviteter eller forløb, for eksempel som temadage eller temau-
ger. I en temauge kan alle skolens elever for eksempel skabe en 
by på skolen med forskellige arbejdspladser, eller de kan deltage 
i Skills-konkurrencer, besøge arbejdspladser, være i erhvervs-
praktik eller få besøg af forældre eller andre, der fortæller om de-
res arbejde, for eksempel til en karriereaften på skolen. Også her 
gælder det at karrierelæringspotentialet ikke forløses af sig selv, 
’bare fordi’ eleverne er på et virksomhedsbesøg. Aktiviteterne 
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må forberedes og bearbejdes sammen med eleverne i et karriere-
læringsperspektiv – altså på en måde, så de reflekterer over deres 
erfaringer og oplevelser i et uddannelses-, job- og arbejdslivsper-
spektiv. Det udfolder vi blandt andet i kapitel 5 om Laws karrie-
relæringsteori. Aktiviteterne kan også finde sted som temadage 
spredt ud over hele skoleåret, men planlagt med fokus på sam-
menhæng og progression i forløbet for eleverne.   Eksempel 4 
 beskriver en projektuge med bæredygtighed som tema og fokus 
på uddannelse, job og arbejdsliv, hvor en klasse besøger en lokal 
virksomhed med en bæredygtighedsprofil.

  

Eksempel 4. Bæredygtighed i uddannelse og job

Fag
Uddannelse og job, en temauge, projektarbejde .

Undervisningens forløb og indhold
Klassen besøger en lokal virksomhed, som har en bære-
dygtighedsprofil. Virksomheden producerer senge. Forud 
for besøget undersøger eleverne virksomhedens hjem-
meside. De drøfter, hvilken indsigt den giver i de værdier, 
virksomheden bygger på, og hvor de kan se, at virksomhe-
den har fokus på bæredygtighed. 

Virksomheden har stillet eleverne følgende opgave:
Design en seng ud fra en bæredygtig tankegang, og kom 
med forslag til, hvordan sengen transporteres ud i verden 
på en miljøbevidst måde. 
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Denne opgave arbejder eleverne med forud for besøget og 
planlægger, hvordan de vil præsentere deres produktidé 
og transportforslag for virksomheden.

På besøget hos virksomheden bliver eleverne vist rundt 
og får undervejs en præsentation af forskellige arbejds-
opgaver i indkøbsafdelingen, i produktionen, på lageret 
og i salgsafdelingen. Forskellige medarbejdere fortæller 
undervejs om deres arbejdsdag og om deres rejse gennem 
uddannelse og arbejde frem til det job, de har i dag. Nogle 
fortæller for eksempel om, hvordan de bruger fremmed-
sprog i arbejdet. 

Herefter præsenterer eleverne deres oplæg for kontakt-
personen i virksomheden, som giver sparring på elevernes 
oplæg og begrunder, hvad virksomheden lægger vægt på.
Efter besøget drøfter eleverne og læreren, hvad de har op-
levet, og hvilke nye indsigter om uddannelse og arbejde de 
har fået. Desuden drøfter de den respons, eleverne modtog 
på deres produktidé og transportforslag. 

I den tredje organiseringsform betragtes uddannelse og job som 
et selvstændigt fag med et fast timetal. Her kunne det ovennævn-
te praksiseksempel om bæredygtighed i uddannelse og job også 
havde været en aktivitet. Danske skoler har desuden mulighed 
for at tilbyde valgfaget ’arbejdskendskab’ til elever fra 7. til 9. 
klasse, men det kræver, at skolen vælger at oprette det.5 Det er 
ikke undersøgt, hvor mange skoler, der tilbyder arbejdskendskab 
som valgfag, og arbejdskendskab er ikke nævnt i undersøgelser af 
vejledning. Derfor er det vores indtryk, at meget få skoler tilby-
der valgfaget arbejdskendskab. 
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Fordelen ved at organisere uddannelse og job som et selv-
stændigt fag med et fast timetal er, at det kommer på skemaet og 
er synligt som fag. Dermed er det også synligt, hvem der har an-
svaret for undervisning i faget. Når uddannelse og job organise-
res som et selvstændigt fag, kan der til gengæld være en risiko for, 
at faget afkobles fra de øvrige fag i skolen, hvorved det potentiale, 
der kunne have været for synergieffekt mellem uddannelse og job 
og andre fag, mistes.

Den fjerde og sidste organiseringsform er en kombineret 
model, hvor skolerne blander nogle eller alle modeller i deres 
organisering af uddannelse og job. Der kan være tale om et selv-
stændigt fag, samtidig med at der uden for faget er aktiviteter, 
som eksplicit har til formål at bidrage til elevernes karrierelæ-
ring, og som rammesættes som en del af skolens undervisning i 
uddannelse og job. 

Forskellige organiseringsformer skaber forskellige betin-
gelser for lærernes arbejde og giver forskellig mulighed for at 
understøtte elevernes brede erfaringsdannelse og refleksion om 
uddannelse, job og arbejdsliv. 

 Det er en central pointe at tage med videre frem i bogen 
og i lærerarbejdet, at det, at eleverne får mulighed for at gøre sig 
erfaringer med og reflektere over uddannelse, job og arbejdsliv, i 
høj grad handler om at give dem et grundlag for at forstå det sam-
fund, de er en del af, og de deltagelsesmuligheder, de har gennem 
uddannelse og arbejde. 

Øvelse 3 er en opfordring til at  læseren undersøge r, hvor-
dan undervisningen i uddannelse og job er tilrettelagt på en kon-
kret skole. Er der valgt en af de tre første former, eller er der tale 
om en blanding, sådan som det er beskrevet i den fjerde organi-
seringsform.



   

Øvelse 3. Min erfaring med organisering af 
uddannelse og job

Formål
At konkretisere forskellige måder at organisere undervis-
ningen i uddannelse og job på.

Form
Individuel refleksionsøvelse. Eventuelt som forarbejde til 
udveksling i en gruppe.

Beskrivelse
—  Tænk på din praktikskole, den skole, du er eller har væ-

ret ansat på, eller måske dine børns skole. Hvordan er 
emnet uddannelse og job organiseret på denne skole? 

—  Hvad synes du godt om, hvad undrer dig, og hvad synes 
du kunne være bedre i denne organisering?

—  Skriv nogle udfoldede noter til dig selv eller til at tage 
med ind i et gruppearbejde.
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2. Samarbejde om 
uddannelse og job

Samarbejde med uddannelsesvejledningen i  kommunen

 Mange personer og instanser påvirker børn og unges erfaringer 
med og forestillinger om uddannelse, job og arbejdsliv. En cen-
tral rolle spiller den kommunale uddannelsesvejleder. I Folke-
skolelovens paragraf 7, stk. 2, hedder det nemlig:

  Undervisningen i uddannelse og job skal tilrettelægges i 
samarbejde med den ungeindsats, som kommunalbesty-
relsen har etableret efter kapitel 1 d i lov om kommunal 
indsats for unge under 25 år.

Den ungeindsats, som nævnes i paragraffen, vil i mange kommu-
ner hedde Ungdommens Uddannelsesvejledning, forkortet UU. 
Her arbejder fuldtidsansatte uddannelsesvejledere, som  har en 
efteruddannelse som vejledere og dermed professionel kompe-
tence i uddannelses-, erhvervs- og karrierevejledning. For hoved-
parten af disse vejledere vil det være en diplomuddannelse eller 
en masteruddannelse.6 Derudover kan de have mange forskellige 
uddannelsesmæssige baggrunde: De kan for eksempel være læ-
rere, akademikere, socialrådgivere, faglærte eller administrati-
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onsbachelorer. Fælles for dem er, at deres nuværende professio-
nelle udgangspunkt er vejledning snarere end undervisning.

Skolers og læreres samarbejde med uddannelsesvejleder-
ne er derfor et tværprofessionelt samarbejde i den forstand, at 
der er tale om forskellige professioner, der skal arbejde på tværs 
om tilrettelæggelsen af  undervisningen.

 Undervisning i uddannelse og job er vigtig  for den samlede 
vejledningsindsats i skolen, for det fremgår af  bekendtgørelsen, 
at  vejledningen bl.a. skal   bygge  ”på den viden og de færdigheder, 
som eleverne har tilegnet sig i folkeskolens obligatoriske emne 
uddannelse og job”.7

Elevens indsigter og kompetencer i uddannelse og job er 
altså grundlaget for den uddannelsesvejledning, som uddannel-
sesvejlederne skal gennemføre med eleverne i skolen.

I  emnet uddannelse og job er der konkrete mål for under-
visningen og i Vejledningsbekendtgørelsen fremgår de konkrete 
mål for vejledning i skolen, som uddannelsesvejlederne er for-
pligtede på. Samarbejdet om  undervisningen tager udgangs-
punkt i, at lærere og vejledere går til opgaven ud fra forskellige 
professionelle udgangspunkter. Et udgangspunkt for samarbej-
det handler om at skabe gode koblinger mellem de forskellige 
fagligheder, de to professioner bringer ind i samarbejdet. 

Læreren ved noget om tilrettelæggelse af undervisning, di-
daktik og læreprocesser fagligt og pædagogisk, om klasseledelse 
og om eleverne i klassen. Vejlederen ved noget om uddannelse og 
arbejdsmarked, om samarbejde med virksomheder, om karriere, 
karriereudvikling og valgprocesser og om forventninger og krav 
til elevens vej efter skolen. Læreren kan for eksempel bruge vej-
lederen som ressourceperson i forbindelse med planlægning af 
 undervisningen i uddannelse og job på forskellige klassetrin. Ud-
dannelsesvejlederen har kendskab til virksomheder i lokalområ-
det, som gerne tager imod elever og samarbejder med læreren/
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skolen om et projekt om uddannelse og job. For at understøtte 
samarbejde mellem lærere og uddannelsesvejledere gennem 
hele skoleforløbet kræver det, at samarbejdet og rammerne for 
samarbejdet prioriteres af kommune og skoleledelse. 

Samarbejde med ungdomsuddannelser og virksomheder

I forsknings- og udviklingsprojektet Udsyn i udskolingen ar-
bejdede de deltagende skoler og lærere med samarbejdspartne-
re uden for skolen om karrierelæringsaktiviteter for eleverne i 
udskolingen. Samarbejdet kunne for eksempel dreje sig om un-
dervisning på erhvervsuddannelser, uddannelsesbesøg, fælles 
planlægning af undervisning mellem lærere i skolen og lærere på 
ungdomsuddannelser, klasser, der blev adopteret af virksomhe-
der, virksomhedsbesøg, m.m. 8

En væsentlig erfaring fra skolernes samarbejde med ud-
dannelser og virksomheder om karrierelæring er betydningen af 
gensidighed og fælles ansvar for opgaven. Det handler om, hvor-
dan læreren på hensigtsmæssige måder får involveret uddan-
nelsesinstitutionen eller virksomheden, også i planlægningen 
og efterbehandlingen af et besøg eller en aktivitet. For eksempel 
sådan at aktiviteten ikke blot bliver enten skolens ansvar eller in-
stitutionens eller virksomhedens ansvar. 

Erfaringerne fra projektet Udsyn i udskolingen viser be-
tydningen af tætte samarbejder mellem lærere i skolen og for 
eksempel lærere på ungdomsuddannelser og medarbejdere i 
virksomheder om planlægning af uddannelsesbesøg med fokus 
på formålet med besøget, de konkrete mål i forløbet og koblingen 
mellem undervisningen i skolen og den aktivitet, eleverne delta-
ger i på ungdomsuddannelsen. 

Jo mere afklarede lærere er om formålet med for eksem-
pel et virksomhedsbesøg, des bedre kan læreren formidle dette 
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til  værten på virksomheden, og de to parter kan indgå i dialog om 
relevante aktiviteter. Teorier om karrierelæring kan bidrage til at 
formulere mål. Virksomheden har også glæde af at vide, hvad ele-
verne har arbejdet med i skolen forud for virksomhedsbesøget, 
og hvordan de er forberedt på besøget. Ligesom virksomheden 
har glæde af at vide, hvordan elevernes oplevelser og erfaringer 
fra virksomhedsbesøget indgår i den efterfølgende undervisning 
og bearbejdes i et uddannelse-, job- og arbejdslivsperspektiv. De 
samme pointer gør sig gældende i samarbejdet mellem lærere i 
skolen og lærere i ungdomsuddannelser.

Når der samarbejdes om at lave gode aktiviteter for elever-
ne på tværs af folkeskolen og ungdomsuddannelserne får lærer-
ne indsigt i hinandens fagligheder og undervisningstilgange og 
dermed udvidet deres perspektiv på fag og undervisning. Lærere 
i grundskolen gør erfaringer med, hvad det er for faglige og pæda-
gogiske perspektiver, deres elever møder efter skolen, og lærere i 
ungdomsuddannelser gør sig erfaringer med de faglige og pæda-
gogiske perspektiver, eleverne kommer fra – og forskelligheden i 
elevgrupperne i skolen. Det giver mulighed for at relatere  brede-
re til ungdomsuddannelserne .

En anden væsentlig erfaring fra Udsyn i udskolingen og 
skolernes samarbejde med virksomheder og uddannelser om 
karrierelæringsaktiviteter var betydningen af skolens evne til at 
rammesætte krav og forventninger til samarbejdet.9 Skolerne må 
allerede i begyndelsen af samarbejdet gøre sig klart, hvad målet 
med at inddrage en virksomhed (eller en uddannelsesinstituti-
on) i en undervisningssituation er, og hvad det er, man forestiller 
sig, at virksomheden kan bidrage med i den pågældende aktivi-
tet. For eksempel, at lærerne spørger, om det er muligt, at nogle 
medarbejdere fra virksomheden fortæller kort om deres vej frem 
til det job, de har i dag. Den anden vej rundt er det væsentligt, at 
virksomhederne bliver inviteret til at møde skolen med samme 
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overvejelser om forudsætninger for og udbytte af deltagelse i fæl-
les aktiviteter. Gensidigheden i samarbejdet handler altså om, at 
begge parter tør stille krav til hinanden og være åbne for hinan-
dens forventninger. 

Lærerne møder virksomhederne eller institutionerne med 
en respekt for den tid og dermed de ressourcer, som virksomhe-
den eller institutionerne investerer i samarbejdet. Hvad enten 
der er tale om en privat eller offentlig virksomhed eller instituti-
on, er et virksomhedsbesøg eller en anden aktivitet en økonomisk 
omkostning eller investering. Det er vigtigt, at denne investering 
anerkendes ved, at samarbejdet og aktiviteten tages alvorligt, at 
aftaler overholdes , og at lærere og elever er fagligt forberedte på 
aktiviteten, og på dette grundlag kan gå i dialog med virksomhe-
den og dens medarbejdere. 

En del af lærerens forberedelse af eleverne til et virksom-
hedsbesøg er derfor også at give eleverne indsigt i de regler og 
rammer, der er, når de er på virksomheden eller uddannelsesin-
stitutionen, for eksempel hvordan de bevæger sig rundt, påklæd-
ning, eller om de må have deres telefon med. Ligeledes kan det 
være en pointe, at lærere har ansvar for elevernes opførsel un-
dervejs i besøget, så værterne kan koncentrere sig om det faglige 
indhold i emnet uddannelse og job. Og det handler om, at samar-
bejdet grundlæggende finder sted med en pædagogisk-didaktisk 
begrundelse. 

I projektet Udsyn i udskolingen viste det sig som en befri-
else for mange af de deltagende virksomheder, at skolerne havde 
forventninger til, hvad der skulle ske i samarbejdet, og at virk-
somhederne og deres medarbejder skulle levere noget mere end 
en rundvisning og en sodavand. Det gav nye perspektiver og ny 
mening i samarbejdet mellem virksomheder og skole.

Når virksomheden forpligter sig til at arbejde sammen med 
skolen med udgangspunkt i en faglig og pædagogisk grundstruk-
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tur, så balanceres forholdet mellem skole og virksomhed på en ny 
måde. Det er ikke kun virksomheder, som har noget, som skolen 
kan efterspørge i forhold til eleverne. Men fordi det er skolen og 
lærerne, der er eksperter i undervisning, kan de lægge sporene 
for, hvordan et virksomhedssamarbejde kan give faglig og pæda-
gogisk mening i en konkret sammenhæng. I praksiseksemplerne 
5 og 6 beskriver vi henholdsvis et samarbejde mellem en skole-
klasse og en større lokal produktionsvirksomhed og et samar-
bejde mellem flere parter, nemlig lærer, uddannelsesvejleder, 
underviser på Social- og Sundhedsuddannelsen og lederen af det 
lokale plejecenter.

  

Eksempel 5. Samarbejde med en større lokal 
produktionsvirksomhed

Fag
Erhvervspraktik i kombination med dansk .

Undervisningens forløb og indhold
Eleverne lærer en større lokal virksomhed at kende med 
henblik på at udvide deres viden om den mangfoldig-
hed af job, en stor produktionsvirksomhed indeholder.  I 
samarbejde med den kommunale uddannelsesvejleder 
 har læreren på forhånd kontaktet og forberedt forløbet 
sammen med virksomheden. En hel 8. klasse deltager, og 
alle afdelinger medvirker ved de to dage, eleverne besøger 
virksomheden. Eleverne bliver hver især tilknyttet en 
medarbejder, som de følges med og hjælper med småopga-
ver. Medarbejderne har også til opgave at fortælle lidt om 
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jobbet og sig selv. Der er tale om besøg i administrationen, 
i produktionen og i serviceafdelinger.
 Før besøget har eleverne arbejdet med at skrive job-
ansøgninger. Nogle af de udarbejdede ansøgninger sendes 
til virksomheden, som herefter kommer ud på skolen og 
afholder eksempler på jobsamtaler. Resten af klassen lyt-
ter og ser på og kan stille spørgsmål bagefter.
Herefter fordeles eleverne i alle afdelinger. Ikke efter sær-
lig uddannelsesinteresse, men sådan at alle afdelinger er 
dækket. Eleverne har til opgave at sætte sig ind i netop det 
job, de besøger, og være nysgerrige på netop denne afde-
ling og de ansatte her. De skal samle nok information til at 
kunne fortælle de andre i klassen om det, de har ansvaret 
for at formidle.
 Efter de to dages besøg fortæller alle eleverne om, 
hvad de har oplevet og set på virksomheden. Senere besø-
ger de uddannelsesinstitutioner, hvor man kan uddanne 
sig til de job, som de har oplevet og undersøgt på virksom-
heden.10 

I dette eksempel er det en 8. klasse, som deltager i aktivi-
teten, men den kan fint anvendes på andre klassetrin også.
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Eksempel 6. Samarbejde med plejecenter og 
social- og sundhedsskole

Fag
Erhvervspraktik, uddannelsesbesøg, dansk, historie .

Undervisningens forløb og indhold
Lærer, uddannelsesvejleder, underviser på en social- og 
sundhedsassistent-uddannelse og leder af det lokale ple-
jecenter udvikler sammen et uddannelse og job-forløb for 
7. klasse, som de gennemfører fælles. 

Eleverne besøger social- og sundhedsskolen og det lokale 
plejecenter. Inden besøget rammesættes forløbet for ele-
ver og deres forældre  med fokus på , at forløbet skal bidra-
ge til at udvide elevernes horisont om uddannelse, job og 
arbejdsliv. Det giver forældrene mulighed for at tale med 
deres barn om oplevelserne i et nysgerrigt og horisontud-
vidende perspektiv. 
 Forud for aktiviteten har eleverne i dansk arbejdet 
med interviews og det at stille gode spørgsmål, der åbner 
for menneskers fortællinger.

Eleverne bliver vist rundt på plejecentret, møder forskel-
lige medarbejdere, der fortæller om deres arbejdsopga-
ver og deres vej hen til at være ansat på plejecentret, for 
eksempel sosu-hjælper, sosu-assistent, køkkenassistent, 
pedel, fysioterapeut, musikpædagog. Eleverne ser og del-
tager i nogle af aktiviteterne for beboerne. Plejecentret 
arbejder med beboernes livshistorier, og eleverne bliver 
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introduceret til, hvilke spørgsmål der kan være gode at 
stille, når man ønsker at komme ind på livet af et ældre 
menneske. Herefter interviewer eleverne i grupper pleje-
hjemsbeboere. Dagen efter besøger eleverne sosu-skolen. 
Eleverne arbejder med at analysere beboernes livsfortæl-
ling med fokus på, hvilke interesserer beboerne har haft 
i deres tilværelse, hvad de har nydt og fundet glæde ved. 
Med dette afsæt udvikler eleverne aktiviteter, som de kan 
lave dagen efter sammen med ’deres’ beboer. Undervejs 
fortæller underviseren om aktiviteters betydning på ple-
jecentre og perspektiverer til, hvordan man arbejder på 
social- og sundhedsskolen.
 Dagen efter gennemfører eleverne aktiviteterne 
sammen med beboerne. De besøger også køkkenet og 
hører om, hvad der er vigtigt, når man tilbereder mad til 
ældre mennesker, ligesom de deltager i madlavningen.
Forløbet rundes af på social- og sundhedsskolen, hvor der 
er fokus på at bearbejde og understøtte elevernes reflek-
sion over deres erfaringer fra plejecentret. Underviseren 
perspektiverer samme med eleverne denne drøftelse til 
den måde, man arbejder i sosu-faget, hvor man også drøf-
ter udfordrende og overraskende oplevelser .11

På skolen evaluerer eleverne deres erfaringerne med at 
lave interviews. Og de arbejder med den historiske tid, 
som beboernes livshistorie vidner om.
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Samarbejde med forældre

Forældre og familie er i lighed med skole og lærere vigtige med-
spillere i karrierelæringsprocesser for elever i skolen. Men det er 
måske mindre selvfølgeligt, hvordan dette samarbejde skal for-
stås, og hvordan det skal finde sted.

Familien kan forstås som en tidlig karrierelæringsarena. 
Skolen møder ikke blot et barn, men også barnets sociale koder 
og specifikke baggrund og denne families værdier og måder at 
være familie på. Den læring, der har fundet sted og løbende fin-
der sted i familien om uddannelse og job, skal spille sammen med 
de øvrige læringssammenhænge, som eleverne indgår i, for ek-
sempel undervisningen i uddannelse og job. Skolens større eller 
mindre anerkendelse og inddragelse af familiens værdier er der-
for også en faktor i karrierelæringsforløb.12

Samarbejdet mellem skole og familie afhænger i høj grad 
af, om lærere og forældre anerkender og forstår dette potentia-
le. Nogle elever giver udtryk for, at de synes, at deres forældre er 
gode at tale om uddannelse med, og at det at tage uddannelse er 
noget, alle skal eller gør. Andre elever giver udtryk for, at de ikke 
tror, at deres forældre ved så meget om uddannelsessystemet, og 
at der ikke bliver talt så meget om uddannelse hjemme. Tilbage 
står dog, at forældre spiller en stor rolle som sparringspartnere 
for eleverne, både i forhold til uddannelsesperspektiver og i for-
hold til de konkrete oplevelser og erfaringer med undervisningen 
i uddannelse og job. 

Det er vigtigt at forholde sig undersøgende til den måde, 
en skole initierer samarbejdet på med forældrene om karriere-
læring og uddannelse og job. Hvad er indholdet i samarbejdet? 
Er der primært tale om informationsmøder, hvor forældrene er 
dem, der modtager information, eller bliver samarbejdet udfor-
met, så der kan udveksles information mellem vigtige voksne 
i elevens liv? Etableres der i samarbejdet en asymmetrisk rela-
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tion, hvor den ene part er en, der ved, og den anden en, der ikke 
ved?13 Eller etableres der tydelige og konkrete opgaver, som for-
ældrene skal løse, som for eksempel når klassen laver et stamtræ 
over, hvilke erhverv der var fremtrædende i forskellige generati-
oner, og som forældrene bidrager med information til. Eller en-
dagspraktik, hvor eleverne er med klassens forældre på arbejde? 
Praksiseksempel 7  beskriver et samarbejde med forældre til ind-
skolingsbørn. Eksemplet kan fint tilpasses og anvendes på andre 
klassetrin også.

Der er mange muligheder for og kreative måder at inddra-
ge forældrene på. Et bud hentet fra projektet Udsyn i udskolin-
gen er konceptet ”Lån en forælder”. Her kan lærere og forældre 
på tværs af klassen eller måske endda på tværs af klasser ’låne’ 
forældre og forældres erfaringer med uddannelse og job ud til an-
dre elever, som er interesserede i disse erfaringer, men som ikke 
selv har adgang til dem i deres familie. 

Forældrene har altså betydning alene ved at udgøre res-
sourcepersoner – eller være en arena – for måden, uddannelse og 
arbejde naturaliseres på for barnet og den unge. Som lærer er det 
derfor vigtigt at tale med forældrene om deres betydning for ele-
vernes muligheder for at lære om uddannelse og arbejde. Lære-
ren kan for eksempel få forældrene til at tale med deres barn om 
dets interesser ved at lade sig inspirere af følgende spørgsmål:

—  hvad interesserer barnet eller den unge sig for?
—  hvad interesserer forældrene sig for?
—  hvad er en interesse?
—  hvordan kan barnet eller den unge finde (på) ting at 

 interessere sig for?

Den amerikanske karriereteoretiker John D. Krumboltz peger 
på, at interesser ikke er medfødte, men tværtimod tillærte og 



48

springer ud af de sociale kontekster, personen befinder sig i.14 
Krumboltz teori om karrierelæring introduceres i kapitel  5. Det 
har mange måske nok erfaret, når de er voksne og har oplevet 
interesser komme og gå. Men som ung står det ofte ikke særligt 
klart, hvor interesser kommer fra.

 En elev kan hurtigt føle sig forkert, hvis eleven har oplevel-
sen af, at kammeraterne har interesser, der hjælper med at pege 
dem i retning af bestemte uddannelser og job, mens eleven ikke 
selv har sådanne. Her kan det være en stor hjælp at forældre sam-
men med deres barn går på opdagelse i interesser. Involvering i 
valget af uddannelse er med til at skabe tryghed i valget og (mere) 
bevidste valg.

  

Eksempel 7.  Forældre fortælle r om deres 
arbejde

Fag
Uddannelse og job .

Undervisningens forløb og indhold
Forældre inviteres til at bidrage med fortællinger om de-
res arbejdsliv. Formålet er at understøtte elevernes nys-
gerrighed om arbejdsliv. Læreren orienterer forældrene 
om aktiviteten og dens formål for at understøtte, at de 
taler med deres barn om dets oplevelser i et horisontud-
vidende perspektiv på arbejdslivet. Og for eksempel også 
taler med barnet om forælderens eget job og om job i nær-
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miljøet – hvad laver folk mon på de forskellige virksomhe-
der i nærområdet, og hvorfor er det vigtige job?

Tre forældre besøger klassen og fortæller hver især om 
deres arbejde. For eksempel: Hvad laver jeg på mit arbej-
de. Hvad bidrager mit job til? Hvem hjælper jeg? Hvad har 
jeg på i jobbet, og hvordan harmonerer det med mine ar-
bejdsopgaver? Hvilket udstyr bruger jeg? Hvem arbejder 
jeg sammen med? Hvor arbejder jeg? Hvad synes jeg er 
spændende ved mit arbejde? Hvad synes jeg er vigtigt ved 
mit arbejde? Hvorfor er jeg glad for mit arbejde? 

For at give eleverne et indblik i jobbet kan den voksne – 
om muligt – medbringe effekter knyttet til jobbet. For ek-
sempel kan en kok snitte grøntsager, mens han fortæller 
om sit job, og børnene spiser dem undervejs. Eller en syge-
plejerske kan medbringe bandage, som børnene prøver at 
lægge på hinanden. 

Efter besøget drøfter læreren og eleverne, hvad de har 
hørt og set. Hvilke job hørte vi om? Hvilke job kendte vi i 
forvejen, hvad vidste vi om dem? Og hvad fandt vi ud af, 
som vi ikke vidste? Hvilke job havde vi ikke hørt om i for-
vejen? Hvad fandt vi ud af om disse job? Hvorfor er disse 
job vigtige? Hvad fandt vi ud af om det at gå på arbejde – af 
hvilke forskellige grunde går voksne på arbejde?

Eksemplet stammer fra Horsens Kommunes arbejde med 
emnet uddannelse og job .15
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Forældre som en  ressource i samarbejdet

Det er afgørende, at skolen og lærerne møder forældrene som 
konkrete forældre fremfor som kategorier, for eksempel velud-
dannede eller uddannelsesfremmede. For hvis lærere møder 
forældre (eller alle mulige andre) som kategorier, så er det meget 
svært at høre, hvad de egentlig siger. Snarere risikerer lærerne 
at høre det,  forældrene siger, som udtryk for kendte udfordringer 
for forældre i den pågældende kategori. Og læreren risikerer at 
 tale med dem på bestemte måder –  der for eksempel skal adres-
sere det uddannelsesfremmede. Men læreren risikerer nemt at 
miste forældrene som en ressource på den måde. Snarere er det 
vigtigt at anerkende, at alle forældre har haft et liv med forskel-
lige erfaringer i forhold til uddannelse og arbejde. Og anerkende 
at alle forældre i udgangspunktet har ressourcerne til at tale med 
deres børn om uddannelse og arbejde.

 Helt grundlæggende kan  lærere nemlig hjælpe forældre-
ne med at få indsigt i uddannelsessystemet og i egne værdier og 
normer, for eksempel på forældremøder, workshops eller i andre 
kollektive sammenhænge. Det kan foregå ved  at lade forældrene 
lave refleksionsøvelse  1 og  2 i denne bog og drøfte dem med hin-
anden og med eleverne, og ved at vise, hvordan forældre og børn 
kan opleve ting knyttet til uddannelse og arbejde sammen. Coro-
natiden bød på mange virtuelle besøg på ungdomsuddannelser 
og arbejdspladser, og netop det virtuelle uddannelsesbesøg har 
den store fordel, at forældre og børn kan tage på det sammen uaf-
hængig af åbningstid og geografisk sted. Lærere og uddannelses-
vejledere kan undersøge og overveje, hvor forældre og børn har 
mulighed for at opleve uddannelser og job sammen, og hvordan 
de kan understøtte, at unge og forældre deler erfaringer fra ud-
dannelses- og jobrelaterede aktiviteter med hinanden.

Forældre kan  desuden introduceres til forskellige lettil-
gængelige redskaber og øvelser, som kan  stilladsere samtaler 
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 med deres barn om tvivl, valg, tilfældigheder osv. Det kan lære-
ren gøre ved at introducere forældrene til , hvilke typer af spørgs-
mål de stiller deres børn om uddannelse og job. Og lærere kan 
pege på værdien af at stille åbne, dialogskabende spørgsmål frem 
for spørgsmål, der specifikt handler om afklaring og uddannel-
sesvalg. Det vender vi tilbage til i kapitel 6 om spørgsmålstyper. 
Det kunne også være at tegne tidslinjer sammen over forskellige 
episoder i livet og gå på opdagelse i de læringserfaringer og til-
fældigheder, der kommer til syne her.  Eller det kunne være at øve 
sig i livsfortællinger – hvordan  fortæller  jeg min egen historie om 
et liv med uddannelse og arbejde.  Endelig kunne det være at øve 
sig i at tale om uddannelse og arbejde som noget helt hverdagsligt 
med en øvelse som ”Dagens bedste og dagens værste”, hvor alle 
i familien ved aftensmaden  fortæller, hvad der var dagens bed-
ste og dagens værste oplevelse på arbejde, i skole osv.16 Det er en 
måde at øve sig i at tale om sin hverdag på og dermed udveksle 
grundlæggende erfaringer med det at leve et liv med arbejde.

Samarbejde om uddannelse og job er altså vigtigt, hvis det 
skal understøtte elevernes egne erfaringer med og refleksioner 
over deres fremtidige uddannelsesvej. Vi har her særligt foku-
seret på læreres samarbejde med uddannelsesvejledere, ung-
domsuddannelser, virksomheder og forældre. Gældende for alle 
samarbejdsrelationer er, at gensidighed er vigtigt. Det betyder, at 
parterne har respekt for hinandens udgangspunkt og faglighed, 
at de har fælles udgangspunkt og fælles forståelse for formål og 
mål for undervisningen i uddannelse og job.

 I øvelse 4  inviterer vi læseren til at brainstorme på de 
 mange mulige samarbejder om uddannelse og job og om elever-
nes karrierelæring. Brainstomen kan enten være abstrakt ud fra 
en vilkårlig skole og klasse,  eller den kan  laves i forhold til en be-
stemt skole, med en specifik klasse og denne klasses forældre. 



 

Øvelse 4.  Samarbejde om undervisning i 
uddannelse og job

Formål
At konkretisere forskellige samarbejdsmuligheder i arbej-
det med uddannelse og job.

Form
Individuel refleksionsøvelse. Eventuelt som forarbejde til 
udveksling i en gruppe.

Beskrivelse
—  Tænk på din praktikskole, den skole, du er eller har væ-

ret ansat på, eller måske dine børns skole. Hvilke sam-
arbejdsmuligheder om emnet uddannelse og job kan du 
få øje på i denne skole? 

—  Hvilke muligheder kan du se i dette samarbejde, og hvad 
skal læreren være opmærksom på?

—  Skriv nogle udfoldede noter til dig selv eller til at tage 
med ind i et eventuelt gruppearbejde.

52
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 3. God uddannelses - 
vej ledning og karrierelæring

Hvad siger forskningen?

I England var politikere i 2014 optaget af at kvalitetsudvikle ud-
dannelses- og erhvervsvejledning i skolen og skolernes under-
visning med henblik på karrierelæring. For at skabe et grundlag 
for dette arbejde kortlagde seniorforsker og rådgiver for det en-
gelske undervisningsministerium Sir John Holman i samarbej-
de med forskere fra International Centre for Guidance Studies 
på Derby Universitet  eksisterende forskning i karrierelæring og 
uddannelsesvejledning i skolen. Derefter besøgte de seks lande, 
som de vurderede havde implementeret gode indsatser om kar-
rierelæring og uddannelsesvejledning i skolen. De fokuserede 
på lande, som blandt fagfolk havde ry for at have implementeret 
gode systemer og var præget af god praksis, som var respekteret 
af elever, forældre, erhvervslivet og lærere. På den baggrund be-
søgte de Tyskland, Hongkong, Ontario i Canada, Finland og Ir-
land. Desuden indgik fem engelske skoler i undersøgelsen. Gen-
nem dybdegående undersøgelser af de seks lande og de engelske 
skoler identificerede forskerne centrale kendetegn for god prak-
sis for karrierelæring, på engelsk ’Career Education’. Disse kal-
des for ’Gatsby Benchmarks of Good Career Guidance.17 



54

Kendetegnene blev afprøvet på 16 skoler i det nordøstlige 
England, og de forskere, der fulgte implementeringen af indsat-
serne, konkluderede, at skolernes arbejde med en systematisk 
plan for karrierelæring og vejledning forbedrede skolen s vej-
lednings- og karrierelæringsindsats markant. Resultaterne var 
blandt andet højere ’career readiness’ og mere engagerede elever, 
ligesom flere elever gik til afgangsprøve efter grundskolen.18 Des-
uden fandt forskerne ud af, at det var en kritisk forudsætning for 
at arbejde med kvalitet i uddannelsesvejledningen og karriere-
læring i skolen, at skolerne havde en dedikeret ressourceperson 
til at varetage koordinering og faglig ledelse af denne opgave, en 
’Careers Leader’  kaldte de det. De fandt også ud af, at en sådan 
sammenhængende indsats krævede skoleledelsens prioritering 
og bevågenhed.19

 I samme tidsrum som de engelske forskere arbejdede med 
at finde frem til kendetegn for god karrierelæring gennemførte 
forskere fra Aarhus Universitet og VIA University College i sam-
arbejde med lærere og uddannelsesvejledere fra 17 skoler i Dan-
mark forsknings- og udviklingsprojektet Udsyn i udskolinge n .20 
Projektet trak på en væsentlig pointe fra lektor Randi Boelskifte 
Skovhus’ ph.d.-undersøgelse Vejledning – valg og læring, nemlig 
at det  er vigtigere at have fokus på elevernes læring om uddan-
nelser fremfor på deres valg af uddannelse.21 Denne pointe blev 
efterfølgende bekræftet i en række undersøgelser fra Danmarks 
Evalueringsinstitut, der i 2021 anbefaler følgende: 

  Et fremadrettet perspektiv, der også understøttes af 
vejledningsforskningen, kunne være en nedtoning af 
”valg-diskursen” og en ambition om, at udskolings- og vej-
ledningsaktiviteter i højere grad end i dag knytter an til un-
ges læreproces og udvikling over tid – med fokus på at un-
derstøtte unges omverdenskendskab og refleksioner over 
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interesser, styrker og drømme for fremtiden. Samtidig er 
det vigtigt, at tvivl bliver italesat som en naturlig del af det 
at træffe valg. Unge skal klædes på til at håndtere tvivlen 
og have tilstrækkelig indsigt i uddannelsessystemet til at 
vide, at valget af ungdomsuddannelse ikke er definerende 
for resten af livet. Målet må være at give plads til, at man 
som ung i udskolingen kan udvikle sin nysgerrighed, ud-
forske sig selv i relation til forskellige opgavetyper og ar-
bejdsområder og derigennem reflektere over, hvad der kan 
være en god vej for en – og hvordan denne vej også kan æn-
dres.22

Perspektivskiftet fra valg til læring betyder, at aktiviteterne får 
til formål at udvikle elevernes nysgerrighed og skabe en undersø-
gende tilgang til de muligheder, der findes, fremfor en vurderen-
de tilgang, hvor aktiviteterne skal bidrage til , at eleverne afgør om 
en uddannelse er ’noget for dem’ eller ikke. Det første perspektiv 
er åbnende, det andet er lukkende.23

Ligesom projektet i England kom Udsyn i udskolingen 
frem til, at det er vigtigt for skolernes arbejde med elevernes kar-
rierelæring, at der er en karrierelæringskoordinator på skolerne, 
og projektet bidrog desuden med følgende andre relevante anbe-
falinger til arbejdet: 

—  Lærere og uddannelsesvejledere skal have kendskab til 
karrierelæringsteori som grundlag for at understøtte 
elevernes perspektivskifte fra valg til læring. 

—  Der afsættes ressourcer til samarbejde mellem lærere og 
uddannelsesvejledere og med ungdomsuddannelserne.

—  Lærerne i skolen og lærerstuderende skal have relevant 
kompetenceudvikling.
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I en opfølgende registerbaseret undersøgelse af uddannelses-
mønstrene for de elever, som havde deltaget i Udsyn i udskolin-
gen, sås tendenser til, at de gennemførte karrierelæringsaktivi-
teter bidrog til, at flere elever kom i uddannelse. Det så også ud, 
som om flere elever valgte en erhvervsuddannelse sammenlignet 
med elever, som ikke havde deltaget i Udsyn i udskolingen. 

Forskellen mellem elever, som deltog i Udsyn i udskolingen 
sammenlignet med elever, som ikke deltog, var desuden størst 
for de elever, hvis forældre havde folkeskolen som højeste uddan-
nelsesniveau, og som befandt sig i de laveste indkomstgrupper i 
Danmark.24 Det så altså ud til, at de almene karrierelæringsakti-
viteter havde størst betydning for de elever, som var i risiko for 
ikke at fortsætte på en ungdomsuddannelse. 

Også rapporten Et styrket fundament for valg af ungdoms-
uddannelse, som indeholder anbefalinger for Det nationale pro-
gram for udskoling og valg af ungdomsuddannelse, er relevant at 
fremhæve.25 Den er baseret på et toårigt arbejde af parterne bag 
den politiske aftale Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannel-
ser til fremtiden fra 2018 med deltagelse af en række forskere og 
praktikere. Rapporten gennemgår både udfordringsbilledet og 
kommer med eksempler på god praksis. Desuden indeholder den 
blandt andet følgende anbefalinger: 

—  Skoler skal samarbejde med ungdomsuddannelser og lo-
kalsamfund om, at elever gennem hele deres skoleforløb 
får erfaringer med uddannelser og job og de valg, livet 
rummer. 

—  Emnet uddannelse og job styrkes gennem hele elevernes 
skoleforløb. For eksempel ved at emnet integreres i alle 
fag, at der fastlægges et timetal for emnet, og/eller ved at 
det koordinerende ansvar for undervisningen forankres 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf18/181122-eudaftale-fra-folkeskole-til-faglaert.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf18/181122-eudaftale-fra-folkeskole-til-faglaert.pdf
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hos kommunen, og at særlige ressourcepersoner under-
støtter lærerens undervisning i emnet. 

—  Lærere og vejledere skal samarbejde om, at eleverne får 
et meningsfuldt udbytte af læringsorienteret vejledning. 
Det kan for eksempel ske ved, at kommuner og skoler 
kobler konkret kompetenceudvikling af lærere og vejle-
dere til kommunens sammenhængende plan for vejled-
ning.

I sin ph.d.-afhandling Karrierelæring, vejledning og profession fra 
2023 fokuserer Bo Klindt Poulsen på samarbejdet mellem lære-
re og uddannelsesvejledere. Afhandlingen viser, at ansvaret for 
karrierelæring og elevernes tilegnelse af karrierekompetencer 
gennem mange skift i lovgivning på området de sidste 15 år pla-
ceres hos lærere og uddannelsesvejledere i udskolingen som et 
fælles ansvar. Lærere og vejledere bliver med introduktionen af 
et karrierelæringsperspektiv i såvel uddannelsesvejledning som 
undervisning bedt om i højere grad at være fokuseret på opgaven 
med at udvide elevernes horisont af muligheder, snarere end at 
være fokuseret på, hvilken profession der bedst løser denne op-
gave. Poulsen pointerer desuden, at det er centralt at udvikle 
kompetencer til dette hos både lærere og uddannelsesvejledere.26 
Poulsen  og Buland peger endvidere på et stort potentiale i fælles 
faglig udvikling for de to professioner med udgangspunkt i akti-
onslæring. På den måde kan lærernes og uddannelsesvejledernes 
evne til sammen at varetage karrierelæringsaktiviteter i skolen 
som reflekterede praktikere understøttes og udvikles.27 

På baggrund af  Gatsby Benchmarks for god karrierelæring, 
anbefalinger fra Udsyn i udskolingen og  andre danske forsk-
nings- og udviklingsprojekter   har vi udarbejdet ni kendetegn for 
kvalitet i karrierelæring og uddannelsesvejledning i skolen.
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Kendetegn for kvalitet 

De ni kendetegn for god karrierelæring og uddannelsesvejled-
ning i figur 1 kan bruges til at kortlægge skolernes nuværende 
praksis. Kortlægningen vil bringe de specifikke aktiviteter frem 
og give mulighed for at overveje, hvor skolen og uddannelsesvej-
ledningen er særligt stærk i sin sammenhængende plan for sko-
le- og vejledningsforløb. Kortlægningen giver  desuden et godt 
grundlag for at udvikle indholdet i undervisningen i uddannelse 
og job med henblik på at øge elevernes motivation og tilbyde en 
varieret og engageret undervisning, særligt i udskolingen. Kort-
lægning vil også vise, hvor der er rum til og behov for at udvikle 
kvaliteten af den nuværende praksis på skolerne.

 De  ni kendetegn er endnu ikke, som det er tilfældet med 
Gatsby Benchmarks, afprøvet og systematisk undersøgt i forhold 
til betydning og effekt for eleverne i skolen, men, som det frem-
går, baseret på tidligere forskning og undersøgelser. Derfor vil det 
være vigtigt i fremtiden at undersøge, hvilken betydning et syste-
matisk arbejde med de ni kendetegn i skolen vil have for elever 
i grundskolen for eksempel i forhold til motivation, deltagelse i 
Folkeskolens afgangsprøve, uddannelsesmønstre og oplevelse af 
mening. 

Først vises en oversigt over de ni kendetegn i figur 1, heref-
ter følger en kort tekst som uddyber hvert kendetegn. 
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Figur 1. Kendetegn for kvalitet i karrierelæring og 
uddannelsesvejledning i skolen

En synlig og sammenhængende 
årsplan

Karrierelæring finder sted på alle 
klassetrin

Karrierelæring og 
uddannelsesvejledning skaber 
nysgerrighed og udvider elevernes 
horisont 

Skolen inviterer forskellige 
arbejdspladser og medarbejdere/
selvstændige ind i skolen

Alle skoler har en sammenhængende 
årsplan for karrierelærings- og vejled-
ningsaktiviteter. Planen er kendt af 
lærere, vejledere, elever, forældre og 
samarbejdspartnere. Planen er afstemt 
med kommunens sammenhængende 
plan for vejledning.

På alle klassetrin møder eleverne akti-
viteter, der giver dem mulighed for at 
lære om uddannelse, arbejde, arbejdsliv 
og sig selv i relation til det. Aktiviteter 
kan integreres i skolens fag eller finde 
sted i særligt tilrettelagt undervisning. 
Emnet uddannelse og job kan danne 
ramme om aktiviteterne.

Rammesætningen af aktiviteterne er 
tydelig med fokus på muligheden for at 
lære om de forskellige typer af erhverv, 
som findes i samfundet. Dermed er der 
også fokus på aktiviteternes almen - 
dannende potentiale.

Skolen åbner sig mod omverdenen ved 
at have opmærksomhed på, hvornår det 
er relevant at invitere arbejdspladser 
og medarbejdere/selvstændige ind i 
skolen.
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Eleverne besøger forskellige arbejds-
pladser. Skolen er tydelig om elevernes 
ret til at komme i erhvervspraktik, og 
hvordan dette er tilrettelagt på skolen 
og understøtter, at alle elever kommer 
i praktik.

Eleverne forberedes til at deltage i in-
troduktionskurser og brobygning samt 
andre aktiviteter, hvor de kan opleve 
ungdoms- og videregående uddannel-
ser. Lærerne faciliterer, at eleverne 
deler deres oplevelser og indsigter med 
hinanden.

Elever og forældre introduceres bredt 
og ligeværdigt til forskellige typer af 
uddannelse. Elever og forældre skal 
vide, hvor de kan finde uvildig informa-
tion om uddannelser og arbejdsmarked, 
for eksempel ug.dk og uddannelses-
zoom.dk

Elever og forældre skal vide, hvor de 
kan få professionel, uvildig og insti-
tutionsuafhængig uddannelses- og 
erhvervsvejledning i kommunen, hos 
e-vejledning og Studievalg Danmark

Skolens årsplan for karrierelærings- og 
vejledningsaktiviteter tager højde for 
diversitet i for eksempel rollemodeller 
og elevernes behov for forskellige typer 
af vejledningsaktiviteter.

Elever besøger arbejdspladser og 
gør sig erfaringer med arbejde

Elever opdager, oplever og drøfter 
uddannelser

Elever får information og viden om 
uddannelser og arbejdsmarked

Elever har adgang til 
professionel uddannelses- og 
erhvervsvejledning

Skolen tager højde for diversitet og 
personlige behov for vejledning hos 
elevgruppen

http://ug.dk
http://uddannelseszoom.dk
http://uddannelseszoom.dk
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En synlig årsplan 

Første kendetegn for kvalitet i karrierelæring og uddannelsesvej-
ledning i skolen handler om, at skolen har en sammenhængende 
årsplan for karrierelærings- og vejledningsaktiviteter som er 
kendt for lærere, vejledere, elever, forældre og samarbejdspart-
nere. Dette er også en forventning, som fremsættes i lovgivnin-
gen om elevernes adgang til vejledning i skolen, idet der står, at 
kommunalbestyrelsen skal udvikle og beslutte en sammenhæn-
gende plan for vejledning til kommunens unge.28

Planen skal beskrive den sammenhæng og progression, der 
er mellem de forskellige læringsmuligheder om uddannelse, job 
og arbejdsliv i skoleforløbet, og er dermed ikke bare en beskri-
velse af en samling af aktiviteter. Allerbedst er det, hvis planen 
kan vise en tydelig rød tråd gennem hele elevens skoleforløb. For 
eksempel hvordan der arbejdes med emnet uddannelse og job, og 
hvordan dette hænger sammen med den kollektive vejledning og 
andre aktiviteter om uddannelse, job og arbejdsliv, som eleven 
møder i løbet af sin skoletid. 

Ansvaret for skolens sammenhængende plan for karrie-
relæringsaktiviteter og vejledning, kan ifølge forskningen med 
fordel forankres i skolens strategi og udarbejdes af skolens ledel-
se(s)-team, som også peger på at ansvaret for at understøtte at 
planen implementeres og gennemføres evt. kan delegeres til en 
lærer med faglig indsigt i karrierelæring . Dette er på linje med 
fagligt ansvar for læse-, matematik- eller trivselsvejledning på 
skolen. Planen skal ifølge lovgivningen offentliggøres på skolens 
hjemmeside. Dermed bliver det muligt for de forskellige parter at 
drøfte planen og indsatserne, for eksempel på skolebestyrelses-
møder og forældremøder.
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Karrierelæring på alle klassetrin 

På alle klassetrin skal eleverne møde aktiviteter, der giver dem 
mulighed for at lære om uddannelse, arbejde, arbejdsliv og sig 
selv i relation til det. Emnet uddannelse og job kan danne ramme 
om aktiviteterne, som kan integreres i skolens fag eller finde sted 
i særligt tilrettelagt undervisning. I kapitel  4, hvor vi skriver om 
Gottfredsons teori om karrierelæring, forklarer vi, hvad der sker, 
når eleverne indsnævrer de uddannelser og job, som de kan se sig 
selv i, efterhånden som de vokser op, og hvordan karrierelæring 
kan bidrage til at udvide elevernes horisont i forhold til de ud-
dannelser, job og arbejdsliv, som de kan se sig selv i i fremtiden. 
Læring om uddannelse, job og arbejdsliv kan også knyttes til de 
faglige mål i forskellige fag og bidrage til, at undervisningen gi-
ver eleven en forståelse for, hvordan den viden og de færdigheder, 
som de erhverver sig i skolen kan bringes i praktisk anvendelse i 
’den virkelige verden’. Det spiller, ifølge Danmarks Evaluerings-
instituts undersøgelse af praksisfaglighed i skolen, en væsent-
lig rolle for elevens engagement og oplevelse af meningen med 
 fagene.29 

Elevernes nysgerrighed og horisont 

Det kræver nysgerrighed og åbenhed at kunne se nye og forskel-
lige muligheder med uddannelse, job og arbejdsliv for sig. Det er 
vigtigt, at aktiviteterne rammesættes og gennemføres i et hori-
sontudvidende perspektiv, så undervisningen netop kan bidra-
ge til elevernes øgede mulighedshorisont om uddannelse, job og 
arbejdsliv og sig selv i forhold til det. Det skriver vi meget mere 
om i kapitel  4 og  5, hvor vi dykker ned i Careership-teorien og 
Bill Laws teori om karrierelæring. Når lærer og vejleder  arbejder 
med aktiviteterne sammen med eleverne, er det vigtigt at være 
opmærksom på rammesætning. Det skal være tydeligt for elever-
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ne, hvad formålet med en aktivitet er. Hvis der i aktiviteter helt 
eller overvejende er fokus på elevernes uddannelsesvalg, og på at 
eleverne skal vurdere , om en uddannelse eller et job er noget for 
dem, så kan det have negative konsekvenser. De negative følger 
består i den meget begrænsede refleksion, som ligger i at skulle 
svare ja eller nej. Eleven  springer  over udforskningsprocessen, 
fordi eleven bliver bedt om at gå direkte til at tage stilling.

Fokus på læring om forskellige uddannelser, job og arbejds-
liv understøtter elevernes nysgerrighed, udforskning af mulighe-
der og lyst til at gøre sig erfaringer med uddannelse og arbejde, 
dele deres erfaringer med hinanden – og reflektere over dette. 

Besøg fra virksomheder og arbejdspladser på skolen 

Skolen åbner sig mod omverdenen ved at have opmærksomhed 
på, hvornår det er relevant at invitere arbejdspladser og medar-
bejdere/selvstændige ind i skolen. Eleverne skal møde medar-
bejdere og arbejdsgivere fra forskellige typer af virksomheder. 
Eleverne skal møde mennesker, der repræsenterer forskellige 
typer af job og arbejdspladser. Sådanne besøg bidrager til at ud-
vide elevernes viden om uddannelse og arbejde. Mennesker med 
forskellig baggrund og forudsætninger kan bidrage til at udfordre 
elevens opfattelse af, hvad der er muligt eller umuligt. Ligeledes 
kan det bidrage til at udvide elevens forståelse af, hvad arbejde 
er og kan være, og til at skabe en forståelse af, hvad der er vigtigt 
på forskellige arbejdspladser. Ifølge engelske forskere er både 
kvantitet og kvalitet vigtigt. Kvantitet forstået som jo flere møder 
med forskellige medarbejdere og arbejdsgivere  des bedre. Kvali-
tet forstået som jo længere,  mere praktisk og  bedre interaktionen 
med virksomheder er organiseret,  des større betydning har det 
for elevens læring om uddannelse, job og arbejdsliv.30
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Erfaringer med arbejde i erhvervspraktik

Skolens plan beskriver elevernes ret til at komme i erhvervs-
praktik, og hvordan dette understøttes af skolen. Førstehånds-
erfaringer med arbejdspladser er vigtigt. Eleven skal have an-
ledning til at gøre sig forskellige erfaringer med arbejde og prøve 
arbejdsopgaver. Der skal være klare mål for erhvervspraktikken 
og andre aktiviteter, hvor elever besøger arbejdspladser. Disse 
mål skal være kendt af både eleven og arbejdspladsen/virksom-
heden. Målene skal have betydning for den måde, som aktivite-
ten planlægges på, for den måde, som eleverne forberedes på, for 
aktivitetens gennemførelse og for den bearbejdning af elevernes 
oplevelser, der finder sted i undervisningen efterfølgende. Klare 
mål, som kommunikeres tydeligt til virksomheden, gør det lette-
re for virksomheden at tilbyde aktiviteter, som eleverne oplever 
som relevante, og som understøtter deres erfaringsdannelse og 
refleksion over uddannelse, job og arbejdsliv.

Eleverne oplever uddannelser

 I undervisningen forberedes eleverne til at deltage i introdukti-
onskurser og brobygning samt andre aktiviteter, hvor de kan op-
leve ungdoms- og videregående uddannelser, både faglige,  pro-
fessionsrettede og akademiske. Efter besøget faciliterer lærerne, 
at eleverne deler deres oplevelser og indsigter med hinanden.

I folkeskolen er introduktionskurser i 8. klasse og bro-
bygning i  10. klasse obligatoriske aktiviteter. Eleverne skal både 
besøge erhvervsuddannelser, gymnasiale uddannelser og andre 
ungdomsuddannelser for at få et bredt indtryk af uddannelser 
i Danmark og de muligheder, der findes. Eleverne skal have ad-
gang til at drøfte deres oplevelser af ungdomsuddannelserne 
med hinanden og blive opmærksomme på, at de lægger vægt på 
forskellige ting i deres oplevelser, og at det er  okay. Og at de er 
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 okay. I forsknings- og udviklingsprojektet Udsyn i udskolingen 
og i undersøgelser gennemført af Danmark Evalueringsinstitut  
peges der på, at det er afgørende for elevernes udbytte af aktivi-
teter, at skolen hjælper dem med at forberede sig på aktiviteten, 
og at skolen sørger for at efterbehandle aktiviteten.31 Skolens op-
gave i forhold til elevernes forberedelse og efterbehandling af de 
obligatoriske besøg skærpes i bekendtgørelsen om vejledning i 
grundskolen, som blev vedtaget i 2024, og gælder ikke kun ele-
vers oplevelser af uddannelser, men alle karrierelæringsaktivite-
ter såsom erhvervspraktik og virksomhedsbesøg.

Information om uddannelser og arbejdsmarked

 Elever og forældre skal introduceres bredt og ligeværdigt til for-
skellige typer af uddannelse, samt hvor de kan finde uvildig infor-
mation om uddannelser og arbejdsmarked. Information og viden 
om uddannelser og arbejdsmarked er vigtig for, at eleverne kan 
træffe informerede valg om blandt andet ungdomsuddannelse. 
Denne information og viden kan eleverne få gennem forskellig-
artede erfaringsbaserede og praktiske aktiviteter, blandt andet 
gennem undervisningen i emnet uddannelse og job. Eleven skal 
også have adgang til uddannelsesvejledning, som kan hjælpe ele-
ven i processen med at forholde sig til information og erhvervet 
viden og bringe denne i spil i forhold til sig selv som grundlag for 
at træffe et uddannelsesvalg. Det er denne uddannelsesvejled-
ning, som eleverne får af UU/KUI i den kollektive, gruppebase-
rede eller individuelle vejledning. Det er forskelligt fra kommune 
til kommune, hvordan vejledningen er tilrettelagt. Det er også 
vigtigt, at elever og forældre kender til uddannelsesportalen 
ug.dk, som er Børne- og Undervisningsministeriets officielle side 
med institutionsuafhængig, uvildig og opdateret information om 
alle uddannelser, som udbydes i Danmark. Siden indeholder også 

http://ug.dk
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en række redskaber, som eleverne kan bruge til for eksempel at 
sammenligne forskellige uddannelser og job. Information og vi-
den om uddannelser og arbejdsmarked må foregå med et norm-
kritisk perspektiv, som vi skriver  mere om i kapitel  4.

Professionel uddannelses- og erhvervsvejledning

Elever og forældre skal vide, hvor de kan få professionel, uvildig 
og institutionsuafhængig uddannelses- og erhvervsvejledning 
i kommunen, hos e-vejledning og hos Studievalg Danmark. Ud-
dannelses- og erhvervsvejledning hjælper eleverne med at for-
holde sig til deres viden, erfaringer, interesser, evner og mulighe-
der. Eleverne modtager uddannelsesvejledning i udskolingen af 
uddannelsesvejledere ansat i den kommunale ungeindsats. Ud-
dannelses- og erhvervsvejledningen bygger på den undervisning, 
som eleverne har modtaget i emnet uddannelse og job igennem 
hele skoleforløbet, hvilket betyder, at det er væsentligt at vejle-
derne har indsigt i skolens plan for uddannelse og job samt andre 
aktiviteter om uddannelse, job og arbejdsliv, der gennemføres på 
skolen.  

Diversitet og personlige behov for vejledning 

Skolens årsplan for uddannelsesvejledning og karrierelæring 
skal tage højde for diversitet og den enkelte elevs behov for vej-
ledning. Elever har forskellige værdier, normer og identitet. Det 
betyder at aktiviteterne tilrettelægges med henblik på at tilgode-
se diversitet i forhold en række forskelligheder blandt eleverne, 
det være sig køn, social baggrund, lbgtq+, fysiske eller psykiske 
funktionsnedsættelser og andre forhold, som betyder noget for 
elevgruppen, for eksempel om en elev  har positive eller negati-
ve skoleerfaringer. For elever med negative skoleerfaringer kan 
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det have stor betydning at se, at disse erfaringer kan ændre sig i 
fremtiden, og at de negative erfaringer i grundskolen ikke bety-
der, at de ikke kan lære noget resten af livet.

De ni kendetegn, vi her har beskrevet, kan bruges til at 
kortlægge skolens nuværende aktiviteter og give de enkelte læ-
rere et overblik over, hvilken undervisning det vil være relevant 
at gå i gang med. Kortlægningen kan bruges til at få øje på, hvor 
der er behov for udvikling.

Refleksionsøvelsen på side  68  er god at lave sammen med 
kolleger . Den har til formål at drøfte de ni kendetegn med afsæt i 
lærernes præferencer og nuværende praksis.



  

Øvelse 5. Kvalitetskriterier i undervisningen i 
uddannelse og job

Formål
At reflektere over og drøfte kvalitetskendetegn og forbin-
de dem til undervisning i skolens fag.

Form
Refleksionsøvelse i gruppe eller team.

Beskrivelse
—  I har læst om de ni kendetegn for kvalitet i undervisning 

i uddannelse og job og uddannelsesvejledning.
—  Lav en runde, hvor I på skift begrunder, hvilket kende-

tegn I blev mest optaget af.
—  Drøft, hvilke ligheder og forskelligheder der er i det, I 

hver især har været optaget af.
—  Diskutér, hvilke kendetegn I synes det er lettest at ar-

bejde med som en integreret del af undervisningen i et 
af jeres fag (det vil sige et eller flere andre fag end ud-
dannelse og job).

—  Skriv nogle udfoldede noter til dig selv eller til at tage 
med ind i et eventuelt gruppearbejde.

68
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 4. Sociologiske og norm-
kritiske perspektiver 

Horisontudvidelse og mulighedsstruktur

I dette kapitel præsenterer vi to sociologiske tilgange til karrie-
relæring, som knytter an til skolens opgave med at udvide elevers 
horisont for uddannelse, job og arbejdsliv. Sociologiske og norm-
kritiske tilgange til karrierelæring er optaget af, hvordan børn og 
unges mulighedshorisont bliver til på baggrund af de kontekster 
og strukturer, de er en del af i dagligdagen, for eksempel skolen. 
Derfor er der inden for disse tilgange fokus på, hvordan lærer og 
vejleder kan arbejde systematisk med, at eleven får et bredere og 
mere nuanceret blik på sin verden og sine muligheder. Altså at 
eleven  får udvidet sin horisont af muligheder.

Careership-teorien er udviklet af de engelske forskere  Phil 
Hodkinson og Andrew C. Sparkes  i 1990’erne på baggrund af et 
forskningsprojekt om unge i et job- og uddannelsestræningspro-
gram, som de fulgte over længere tid.32 Siden har flere empiriske 
undersøgelser og teoretiske diskussioner været med til at kvalifi-
cere og udvikle teorien.33

Selve careership-begrebet er vanskeligt at oversætte til 
dansk.  Vores bud er ’karriereskab’, hvor endelsen -skab betyder 
at udøve noget bestemt, ligesom i videnskab. Karriereskab er at 
udøve sin karriere i de sammenhænge, man er en del af, og ordet 
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signalerer dermed en aktiv handling inden for (sociale) struktu-
rer. Karriereskab er ikke et ord, der findes på dansk, så i denne 
tekst bruger vi careership.

Når vi nærmer os careership-begrebet fra ovenstående 
overordnede definition , forstås karriere som både karriereudvik-
ling og karrierebeslutninger . Det vil sige  både det at udvikle sin 
karriere i et (lidt) længere perspektiv, og det at skulle tage karrie-
rebeslutninger (for eksempel om uddannelse eller arbejde) på et 
 tidspunkt i livet. I det følgende præsenterer vi tre centrale begre-
ber i careership-teorien: individets habitus, handlingshorisonter 
og karrierebeslutninger .

Individets habitus

Inden for  careership-teorien taler man om, at de sociale struk-
turer er indlejret (embedded) i individet, og at de sociale struk-
turer er altgennemtrængende (all-pervasive) for individets 
karrierebeslutninger. Her henter teorien inspiration fra den 
franske sociolog Pierre Bourdieu. For det første, at individer, de-
res handlinger og deres overbevisninger altid er socialt og kultu-
relt situerede. Det betyder, at handlinger og overbevisninger er 
uadskillelige fra den position, individet indtager i den sociale og 
kulturelle struktur, det er indlejret i. For elever i skolen kan det 
blandt andet handle om den sociale og kulturelle sammenhæng, 
de  er en del af i kraft af deres families baggrund, deres lokalområ-
de og deres sociale position i klassen. For det andet, at denne si-
tuering ikke er det samme som social determinisme. Det betyder, 
at selvom eleven er positioneret social t og kulturelt i en bestemt 
sammenhæng, for eksempel i form af forældrenes uddannelses-
baggrund, så er eleven ikke dømt til at gøre det samme som sine 
forældre. Der er mulighed for social mobilitet (omend det ofte 
diskuteres i hvor høj grad), men denne mobilitet er grundlæggen-
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de træg og vil altid tage sit udgangspunkt i individets indlejrede 
sociale position.  Den franske sociolog Pierre Bourdieu  betegner 
i kort form denne dobbelthed ’habitus’.34 Og det er dén grundlæg-
gende forståelse af individet i den sociale struktur, som career-
ship-teorien bygger på. 

I Danmark findes der meget forskning om social mobilitet, 
som viser, at selvom alle studerende har ret til økonomisk støtte 
under uddannelse (SU) og i princippet frit kan vælge uddannel-
se, såfremt de opfylder adgangskravene, så er der en stor social 
skævhed i uddannelsessystemet, idet det fortsat er børn af foræl-
dre med lange uddannelser, som vælger lange uddannelser.35 En 
af forklaringerne er, at det er meget vanskeligt at se et uddannel-
sesvalg og et arbejdsliv for sig, som ingen i familien tidligere har 
foretaget. Et sådant valg kommer til at ligge uden for de unges 
handlingshorisont. Hvilket gør adgang til gode og systematiske 
karrierelæringsaktiviteter endnu vigtigere for børn og unge med 
forældre uden uddannelse efter folkeskolen.36

Undervisning i uddannelse og job eller tilrettelæggelse 
af andre karrierelæringsaktiviteter, som tager udgangspunkt i 
en careership-baseret forståelse af karriereudvikling og karrie-
rebeslutninger, kan være med til at udvide horisonter og hand-
lingsmuligheder i forbindelse med uddannelse og arbejde. På den 
måde understøtter en careership-baseret forståelse af karriere-
læring flere af de kendetegn for kvalitet i karrierevejledning og 
karrierelæring i skolen,  som er beskrevet i kapitel 3. For eksem-
pel det kendetegn, der handler om at skabe nysgerrighed og ud-
vide elevernes horisont, det kendetegn, der handler om at skabe 
erfaringer med arbejdsliv og uddannelse for eleverne, og det ken-
detegn, der handler om   vigtigheden af at  tage højde for diversite-
ten i elevgruppen.
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Handlingshorisonter 

Individers handlinger og overbevisninger er altid socialt og kul-
turelt situerede, det vil sige helt afhængige af den sociale og kul-
turelle baggrund og position, den enkelte har. Men social mobili-
tet er stadig mulig. Den sociale mobilitet er imidlertid træg og må 
forstås med afsæt i individets habitus. Mennesker kan udvikle 
deres habitus skridt for skridt gennem mødet med nye situatio-
ner og nye erfaringer. Det kan være med til at ændre såvel det, 
som individet kan forestille sig om uddannelse og job, som fore-
stillingen om, hvordan dette kan realiseres. 

I careership-teorien vil individets habitus altså ikke ude-
lukkende påvirke, hvilken slags beslutninger om uddannelse, job 
og arbejdsliv der (kan) tages, men også måderne de tages på. Det-
te kaldes i careership-teorien for henholdsvis handlingshorisont 
(horizon for action) og mulighedsstruktur (opportunity struc-
ture). Handlingshorisonten udgør den arena, inden for hvilken 
handlinger kan udføres , og beslutninger tages. 

En handlingshorisont påvirkes både af individets habitus 
og af mulighedsstrukturer knyttet til det samfund, som indivi-
det er en del af, for eksempel viden om uddannelser, adgang til 
uddannelser eller forhold på arbejdsmarkedet. Ens habitus kan 
være med til at afgrænse, hvad der opfattes som muligt såvel som 
passende i forhold til samfundsstrukturerne. For eksempel kan 
en ung med forældre, som ikke har en lang videregående uddan-
nelse, tænke, at ’en universitetsuddannelse nok ikke er noget for 
sådan en med min baggrund, og at det i øvrigt nok alligevel er 
svært at finde arbejde, når man har en universitetsuddannelse’. 
Eller som Hodkinson og Sparks eksemplificerer det: ”Det for-
hold, at der er job til piger i ingeniørfaget, er irrelevant, hvis en 
ung kvinde ikke opfatter ingeniørfaget som en passende karrie-
re”37 (vores oversættelse).
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Handlingshorisonten er begrænset af positioner som soci-
al klasse, køn, etnisk baggrund, religion og geografi. Hodkinson 
og Sparks opsummerer det således:

 
  Hvad der kan ’ses’ og derfor vælges, afhænger af handlings-

horisonten. Denne afhænger til gengæld samtidig af det 
pågældende individs standpunkt, inklusive habitus, og af 
ekstern uddannelse og arbejdsmarkedet. Disse forhold er 
ikke individuelt adskilte, for hver enkelt af dem er en del 
af den anden. Inden for deres horisonter tager mennesker 
pragmatisk rationelle beslutninger (Vores oversættel-
se).38

Begrænsningerne i individets handlingshorisont og samfunds-
mæssige mulighedsstruktur betyder, at karrierelæringsaktivite-
ter i skolen baseret på careership-teori må handle om at udvide 
horisonten for mulige handlinger. Det vil sige at hjælpe børn og 
unge med at få erfaringer med og indsigt i mange forskellige ud-
dannelser og job. Og at hjælpe børn og unge med at se mulige veje 
til disse uddannelser og job. Som vi skrev i  bogens introduktion, 
kan børn og unge kun drømme om noget, de kender til. 

Karrierebeslutninger 

I citatet fra Hodkinson og Sparkes i foregående afsnit bruger de 
udtrykket ’pragmatisk rationelle beslutninger’ om de karriere-
beslutninger, som individer tager inden for rammerne af deres 
handlingshorisont og mulighedsstruktur. Careership-teorien  
pointerer her, at menneskers handlinger og beslutninger inden 
for deres konkrete handlingshorisont grundlæggende er ratio-
nelle, i hvert fald pragmatisk rationelle. 
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Når man undersøger de beslutninger, mennesker tager 
inden for deres handlingshorisont (og på basis af habitus og af 
mulighedsstrukturer), så kan de ses som rationelle ud fra indi-
videts subjektive udgangspunkt. Mennesker baserer deres karri-
erebeslutninger på den information, der er tilgængelig for dem, 
og som de har mest tillid til. Beslutningsprocesserne kan ikke 
adskilles fra individernes baggrund, historie og kultur. De er op-
portunistiske, det vil sige i høj grad baseret på tilfældigheder og 
ikkeplanlagte muligheder, der viser sig, når individet opfatter det 
som muligheder, der kan gribes. De er ikke udelukkende logisk 
rationelle, de er også baseret på følelser og sansninger. Og beslut-
ningsprocesserne handler typisk om at nå frem til at acceptere 
én mulig beslutning, snarere end at skulle vælge mellem mange 
muligheder.

Careership-teorien i undervisning i uddannelse og job

Careership-teorien  kan forstås som en række didaktiske op-
mærksomhedspunkter i tilrettelæggelsen af undervisning i og 
vejledning om uddannelse og job. Først og fremmest bekræfter 
teorien, at lærings- og udviklingsarbejde bedst finder sted, når 
det bygger på elevernes eget perspektiv. Med careership-teorien 
er det en pointe, at hvis undervisningen eller aktiviteterne i ud-
dannelse og job ligger for langt fra elevernes handlingshorison-
ter, så vil de ikke give mening eller få betydning for eleverne. 

Det forudsætter, at man som lærer forstår såvel elevens 
holdninger og handlinger som elevens indlejring i kulturelle og 
sociale strukturer i forhold til uddannelse og arbejde, og hvordan 
disse hænger sammen eller ikke hænger sammen. Det forudsæt-
ter også, at man som lærer må forstå sine egne præferencer, vær-
dier og mulige handlinger, da disse også begrænses af lærerens 
egen habitus og handlings- og mulighedshorisont. Kommer man 
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for eksempel som lærer til over for eleverne at begrunde arbejdet 
med et fagligt stof med, at ’det skal I bruge, når I kommer i gymna-
siet’, viser det måske noget om lærerens uerkendte forestillinger 
om relevante ungdomsuddannelser, eller en manglende horisont 
for, hvordan fagligt stof kan relateres til erhvervsuddannelser. 
Det kunne også handle om lærerens forståelse af det miljø, ele-
ven kommer fra, som er med til at klassificere, hvad der er muligt 
og ønskværdigt for eleven i lærerens perspektiv. 

Skoler ligger desuden i forskellige områder, hvis socioøko-
nomi og geografi er med til at forme elevernes forståelse af ud-
dannelse og arbejde, og det er vigtigt, at man som lærer sætter sig 
ind i dette. Elever i skoler i udsatte boligområder med beboere 
uden erfaringer fra det danske arbejdsmarked vil for eksempel 
typisk blive eksponeret for langt færre erfaringer med uddannel-
se og arbejde. Ligesom elever i skoler i boligområder med meget 
høj socioøkonomisk baggrund typisk vil blive eksponeret for af-
grænsede uddannelses- og jobperspektiver knyttet til akademisk 
uddannelse og høj løn. Hodkinson peger på, at dette forhold net-
op har konsekvenser, når politiske ambitioner med uddannelses- 
og karrierevalget møder den enkeltes horisont og muligheder 
på måder, som kan få eleverne til at fjerne sig fra aktiviteterne.39 
Dette kan for eksempel være på spil, hvis læreren eller vejlederen 
siger, at disse aktiviteter har som mål at få flere til at vælge en 
erhvervsuddannelse.

 I arbejdet med uddannelse og job skal læreren sikre sig, at 
eleverne  gennem forskellige aktiviteter får en bred og ligeværdig 
introduktion til de forskellige ungdomsuddannelser og til for-
skellige typer af job. Sådan som det også fremgår af kendetegnene 
for kvalitet i karrierelæring og uddannelsesvejledning i skolen. 
Det er en vigtig erkendelse i en skole- og vejledningsvirkelighed 
som den danske, hvor der er mange politiske ønsker og ambiti-
oner til stede i klasserummet, for eksempel målet om at få flere 
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unge til at vælge erhvervsuddannelser, STEM-uddannelser eller 
professionsbacheloruddannelser inden for velfærdsområdet.

Careership-teorien peger på vigtigheden af at understøtte 
en karrierelæring, hvor elever lærer mere om sig selv, om hvilke 
muligheder for uddannelse og arbejde der findes, og om hvordan 
de kan blive en del af disse uddannelser og job. Når elever gen-
nem deres skoleforløb møder og får erfaringer med forskellige 
uddannelser og arbejdsmuligheder, udvikler de et bredere og 
mere nuanceret kendskab til uddannelser, arbejde og arbejdsliv 
(og til egne muligheder), end de får med deres familiemæssige 
baggrund og det sociale miljø, de er en del af. Det er en måde at 
hjælpe eleverne med at udvide og ændre deres handlingshori-
sonter på og se nye muligheder for at realisere deres karrierebe-
slutninger.

Endelig peger careership-teorien også på vigtigheden af 
at indse begrænsningen i karrierelæring og karrierevejledning. 
Lige meget hvor godt undervisningen i uddannelse og job er 
tilrettelagt og udført, så vil der i elevernes liv være en mængde 
 andre faktorer og kræfter involveret, som også vil have stor be-
tydning for deres forståelse af og muligheder for uddannelse  og 
job. 

 At der er mange andre faktorer på spil i elevernes liv, be-
tyder imidlertid ikke at karrierelæringsaktiviteter og uddannel-
sesvejledning ikke har betydning. For eksempel vurderer elever 
i skolen, at introduktionskurser, praktik og vejledning i høj grad 
bidrager positivt i deres proces med at vælge uddannelse.40 Phil 
Hodkinson og hans kolleger er optagede af, at lærere og vejlede-
re ikke har urealistiske forventninger til, hvordan aktiviteterne 
kan bidrage til for eksempel social mobilitet. De fremhæver, at 
enhver god praksis, ”bør kende til egne begrænsninger såvel som 
dens potentialer, ikke mindst for at minimere et pres af urealisti-
ske forventninger”.41 
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Elevernes sociale og kulturelle baggrund har altså stor be-
tydning for deres horisonter for uddannelse og arbejde, og hvad 
de anser for muligt. Lærere kan derfor arbejde med at udvide 
elevernes horisont og mulighedsrum. Her er det en vigtig poin-
te, at lærere også selv er indlejret i bestemte sociale og kulturelle 
strukturer, som er med til at betinge, hvad de synes har værdi og 
er muligt i forhold til uddannelse og arbejde. 

I det næste afsnit præsenterer vi en teori som folder endnu 
flere sociale faktorer ud i forhold til syn på uddannelse og arbej-
de. Vi vil også vise, hvordan disse faktorer kan bruges til at få øje 
på de normer i vores samfund , som også er på spil i karrierelæ-
ringsprocessen , og som påvirker uddannelsesvalget.

Kønnet uddannelses- og erhvervsvalg

Den amerikanske psykolog og karriereteoretiker Linda Gottfred-
son er optaget af mennesket som et socialt væsen.42 Gottfredson 
hævder, at når mennesker træffer valg om uddannelse og arbejde, 
så er dette et biprodukt af et ønske om og behov for at høre til so-
cialt. Hun fremhæver, at menneskers forståelse af uddannelse og 
arbejde, og hvor de selv hører til i den sammenhæng, dannes tid-
ligt i livet, og hun beskriver karrierevalg som et resultat af den-
ne udviklingsproces. I det følgende præsenterer vi tre centrale 
begreber fra Gottfredsons teori: udviklingen af det sociale selv, 
afgrænsninger og kompromiser og erfaringer med det ikkeselv-
følgelige.

Udvikling  af det sociale selv 

Mennesker sanser deres omverden fra de kommer til verden, og 
de begynder gradvist at tilegne sig normer fra det miljø, som de 
lever i. Børn danner sig fra en tidlig alder billeder af sociale ka-
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tegorier som for eksempel køn og klasse, ligesom de danner sig 
billeder af forskellige typer af job, og hvem der varetager disse. 
Dette finder sted, alt imens barnet udvikler sin sociale selvopfat-
telse – sit syn på sig selv i lyset af den sociale kontekst, som bar-
net (og senere den unge) er en del af. Dannelsen af dette sociale 
selv sker sideløbende med en kognitiv vækst, der gør det muligt 
for individet at gøre sig forskelligartede erfaringer med sin om-
verden, for eksempel hvilke køn der findes, hvilke job der findes , 
og hvem der befolker disse. Selvopfattelsen bliver over tid mere 
og mere konsistent.

Alt dette sker gennem en socialiseringsproces i famili-
en, ligesom daginstitutioner, skole, uddannelsesinstitutioner 
og andre kulturelle møder med mennesker, for eksempel bøger, 
tv, film, dagspressen, kunst og sociale medier, virker ind i denne 
proces. Barnet lærer for eksempel ubevidst, hvad det ifølge her-
skende normer vil sige at være en ’rigtig’ dreng eller pige, eller 
en ’rigtig’ udgave af et medlem af en særlig social klasse. Barnet 
udvikler det, som Gottfredson kalder et kognitivt kort over er-
hverv, og dette kort kan indbefatte erhvervsmæssige stereotyper. 
Gottfredson beskriver, hvordan individet bruger det kognitive 
kort over erhverv til at skelne mellem erhverv i forhold til kate-
gorierne køn og prestige. Det er en pointe hos Gottfredson, at de 
beskrevne processer i vid udstrækning foregår ubevidst og uer-
kendt for den enkelte. 

Afgrænsninger og kompromiser

Ifølge Gottfredson finder mennesker ud af, hvilke erhverv de 
foretrækker mest, ved at vurdere foreneligheden af forskellige 
erhverv med deres sociale selvopfattelse. Jo større overensstem-
melse individet finder mellem et erhverv og sin sociale selvop-
fattelse, des større præference har individet for det pågældende 
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erhverv. Mennesker finder sjældent fuld overensstemmelse med 
alle elementer af deres selvopfattelse, og her kommer det som 
Gottfredson kalder afgrænsningsprocessen i spil. Her indsnæv-
rer personen sine præferencer og udelukker gradvist de alter-
nativer, som opleves som uacceptable. De erhverv, som strider 
mest mod personens selvbillede, er dem, der stærkest afvises. 
Afgrænsningsprocessen foregår i forhold til tre centrale dimen-
sioner: køn, prestige og interesser.

Gottfredson beskriver, hvordan kønsdimensionen, forstå-
et som den offentlige præsentation af femininitet eller maskuli-
nitet, er den del, der værnes mest om, når individet udvikler præ-
ference for nogle erhverv og ikke for andre. Det vil sige, at hvis 
ens sociale selv er knyttet til en maskulin selvfremstilling (som 
dreng eller mand), kan det være svært at se uddannelses- og job-
muligheder, som offentligt præsenteres som feminine – for ek-
sempel hvis der er en stærk overvægt af kvinder i professionen 
– som acceptable valgmuligheder. 

Her må vi tage det forbehold, at Gottfredson udviklede sin 
teori i 1981, og at køn og det, vi opfatter som maskulint og femi-
nint, ser anderledes ud i dag. På den anden side ser vi fortsat både 
uddannelser og erhverv i Danmark, som fremstår meget kønsop-
delte eller ’kønnede’. Se for eksempel Danmarks Evalueringsin-
stituts rapport Køn og uddannelsesvalg i 9. klasse.43

Køn og kønsfremstilling er som sagt det, der værnes mest 
om i afgrænsnings- og kompromisprocesserne. Prestigedimen-
sionen, forstået som beskyttelsen af de sociale normer, der er 
fremherskende blandt ligestillede, er det, der værnes næstmest 
om. Det kunne for eksempel handle om, hvilken status forskellige 
uddannelser har i ens omgangskreds og sociale baggrund: Er er-
hvervsuddannelser et relevant valg i forhold til prestige, eller er 
det kun gymnasiet, der dur? 
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Først på tredjepladsen i forhold til det, individet værner 
om, kommer interesser, forstået som at få opfyldt personlige be-
hov via et uddannelsesvalg eller et job. Det vil sige, at individet, 
ofte ubevidst, er mest optaget af at beskytte sit sociale køn, der-
næst prestige. Og først når disse er beskyttet, får individets inter-
esser betydning.44

Gottfredson mener, at den beskrevne afgrænsningsproces 
påbegyndes i den tidlige barndom og fortsætter frem til voksen-
alderen. Gradvist udelukker individet altså forskellige erhverv 
fra deres sociale rum i en proces, der foregår ubevidst, og uden 
at individet nødvendigvis reelt kender de job, det afgrænser sig 
fra. Dette giver gode argumenter for at undervise i uddannelse og 
job og bredt arbejde med karrierelæringsaktiviteter, når børnene 
 begynder i skolen og gennem hele skoleforløbet.

I tillæg til afgrænsning er der ifølge Gottfredson også en 
anden proces i spil, som handler om kompromiser. Kompromis-
er kan føre til, at individet fraviger sit mest foretrukne ønske. 
Kompromiser kan for eksempel indgås, når man som ung møder 
forskellige barrierer, for eksempel et begrænset antal uddan-
nelsespladser, adgangskrav, jobmuligheder i lokalområdet og 
familieforpligtelser. Ifølge Gottfredson har mennesker lettest 
ved at gå på kompromis med interesser, dernæst prestige og en-
delig køn. Individet stræber efter det Gottfredson kalder ’good-
enoughs’. På dansk kunne vi kalde det ’godt nok’er’. Eleverne kan 
have flere ’godt-nok’-alternativer, som tilsammen udgør ’godt 
nok’-zonen af acceptable alternativer. Uden for denne zone fin-
des alt det, som er sorteret fra og bliver omtalt som ’det er ikke 
lige noget for mig’.45

De beskrevne processer betyder selvsagt, at eleverne bliver 
påvirket af herskende normer der, hvor de vokser op i verden, og 
udvikler deres kognitive landkort og selvopfattelse. Det betyder, 
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at det er vigtigt for læreren at interessere sig for, hvad der kende-
tegner skolen, lokalområdet og forskellige elevgrupper. 

Samlet set er det ifølge Gottfredson individets sociale til-
hørsforhold, der øver indflydelse på dets opfattelser i forhold  til 
uddannelse og job og dets valgprocesser. Dette vil for mange må-
ske fremstå overraskende, da vi i vores samfund har en stærk for-
tælling om, at unge skal følge deres egne drømme og interesser, 
og at det i høj grad er det, de gør.46 Denne fortælling udfordres af 
Gottfredson’s teorier. 

Gottfredson fremhæver også den udfordring, der opstår i 
moderne samfund, hvor der lægges stor vægt på, at unge selv skal 
træffe deres egne valg. Denne opgave lægger et stort pres på de 
unge, da de nu også selv bærer ansvaret for at træffe ’det rigtige’ 
valg. Dette bidrager yderligere til, at unge ofte ender med at træffe 
valg, der er et resultat af individuelle afgrænsninger og kompro-
miser snarere end et resultat af en undersøgende og udforskende 
tilgang til uddannelse og job.

Erfaringer med det ikkeselvfølgelige

Samlet set understreger Gottfredsons teori, at ’det frie valg’ i no-
gen grad er en illusion. Teorien viser også, at det at få indsigt i 
uddannelser og job og det at træffe karrierevalg er en udviklings- 
og læreproces, der i høj grad lader sig kvalificere ved at give børn 
og unge læringsmuligheder i form af erfaringer, der kan udfordre 
det selvfølgelige og gå på opdagelse i ytringer som ’det er ikke lige 
mig’ eller ’det har jeg altid villet’.47

Gottfredsons anbefaling til den pædagogiske praksis er at 
tilbyde konkrete erfaringer med det ’ikkeselvfølgelige’, for ek-
sempel det, som barnet eller den unge ikke møder i sin familie 
eller øvrige sociale miljø. Det kan for eksempel ske gennem en 
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endagspraktik med forældrene i klassen, hvor eleverne skal væl-
ge den praktik, de mener , de kender mindst til.

Det konkrete møde med det ikkeselvfølgelige kan også 
komme i stand i forbindelse med erhvervspraktik og virksom-
heds- eller uddannelsesbesøg. Der kan også arbejdes med selv-
følgelighederne i undervisningen i uddannelse og job eller an-
dre karrierelæringsaktiviteter i skolen. For eksempel kan unges 
søgemønstre til ungdomsuddannelserne og gymnasiet som det 
foretrukne valg for mange undersøges sammen med eleverne. En 
inspiration til dette kan være at tage udgangspunkt i den måde, 
unge i forsknings- og udviklingsprojektet Udsyn i udskolingen 
beskriver deres bevidsthed om uddannelseshierarkier på.48

Et andet eksempel på arbejdet med at undersøge selvfølge-
ligheder kan være at tage udgangspunkt i den korte video Redraw 
the Balance (på dansk: ’Genskab balancen’), som er udviklet af 
den engelske ngo Education & Employers som en del af organisa-
tionens program Inspiring the Future. Den kan findes på organi-
sationens hjemmeside.49 

Videoen foregår i en indskolingsklasse i England, hvor 
pædagogerne lader børnene tegne forskellige fagpersoner. En ki-
rurg, en brandmand, en jagerpilot. Børnene går til opgaven med 
stort engagement og tegner mennesker med forskellige objekter 
tilhørende faget. Personerne på tegningerne får også navne, så vi 
er ikke i tvivl om, hvilket køn de har tegnet. 61 af børnene teg-
nede kirurgen, brandmanden og jagerpiloten som mænd, og kun 
fem børn havde tegnet de tre jobtyper som kvinder. Til slut spør-
ger pædagogerne, om børnene har lyst til at møde disse fagfolk i 
virkeligheden. Det vil de rigtigt gerne og ind ad døren træder tre 
kvinder klædt i deres arbejdstøj og med nogle af de redskaber, de 
anvender i deres arbejde som kirurg, brandmand og pilot. Børne-
ne er synligt overraskede og en udbryder: ”De har klædt sig ud!” 

https://www.inspiringthefuture.org/redraw-the-balance/
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Videoen viser tydeligt, hvordan børn allerede i alderen 
fem til syv år har dannet kønsstereotyper i forhold til bestemte 
job. Den første udgave af filmen blev optaget i 2016 i England, 
men eksperimentet blev senere gentaget i 2020 med ansatte i 
den danske transportvirksomhed Mærsk. I denne version skulle 
børnene tegne en kaptajn og en maskinmester. 54 børn tegnede 
mænd, og kun ni tegnede kvinder.50 Fordomme om kønsroller på-
virker tidligt i tilværelsen, hvad vi kan forestille os af mulige be-
skæftigelser i fremtiden. Samme effekt har vores tilhørsforhold 
til bestemte grupper, vores hjemstavn, vores selvforståelse og 
omverdenens forventninger til os.51

Aktiviteten i den engelske skole korresponderer godt med 
Gottfredsons teori og viser, hvor tidligt børn har dannet sig en 
opfattelse af job og køn. Den viser også, hvordan det faktisk er 
muligt at udfordre tillærte stereotyper, når aktiviteten bliver til-
pas konkret. 

Samlet set er det Gottfredsons anbefaling, at der arbejdes 
på at understøtte den kognitive udvikling og dannelse af selvet 
ved at nuancere den enkeltes afgrænsninger og kompromiser, 
den enkeltes ’godt-nok’er’, med henblik på at udvide den enkel-
tes zone af acceptable muligheder. For at gøre dette foreslår hun, 
at der arbejdes med elevernes udvikling af læring, oplevelser og 
erfaringer, selvindsigt og aktive engagement i forhold til uddan-
nelse, job og arbejdsliv.52 Gottfredsons teori underbygger i den 
forstand flere af de ni kendetegn for kvalitet i uddannelsesvej-
ledningen og i skolen, som vi omtalte i kapitel  3. Herunder det, 
at karrierelæring finder sted på alle klassetrin , og at der arbejdes 
med at udvide den enkelte elevs erfaring med forskellige uddan-
nelser og job.

Karrierelæringsprocessen kan altså ses som en proces, 
hvor eleverne udvikler afgrænsninger og kompromiser i forhold 
til, hvad der opleves som acceptabelt og ikke acceptabelt inden 
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for rammerne af deres sociale selvopfattelse. I denne afgræ ns-
ningsproces er det, der værnes mest om, individets kønsfrem-
stillinger, og derfor er det vanskeligt at vælge uddannelser og 
jobfunktioner, der bryder med denne kønsfremstilling. Derfor er 
det en afgørende pointe for Gottfredson at arbejde med at udvide 
elevernes erfaringer med det ikkeselvfølgelige i undervisningen i 
uddannelse og job og andre karrierelæringsaktiviteter.

Med Gottfredsons teori opfordres der kort sagt til at ar-
bejde med og udfordre de normer, som både elever og lærere har 
udviklet i deres liv, og som ser ud til at have betydning for men-
neskers forståelse af og valg af uddannelse og arbejde. Vi vil i det 
følgende præsentere, hvad man kan forstå ved en pædagogik, der 
udfordrer normer. Dette gør vi med udgangspunkt i de to svenske 
vejledningsforskere Frida Wikstrand og Mia Lindberg.

Normkritisk pædagogik

Normer kan bygge på forestillinger om de andre, dem, som ikke 
tilhører normen. De, som er en del af normen, har ofte det privile-
gium ikke at blive kategoriseret i forskellige sammenhænge, her i 
forhold til uddannelse, erhverv og arbejdsliv. At befinde sig midt i 
normen giver personen en definitionsmagt, som indebærer magt 
til at afgøre om den, som afviger fra normen, kan accepteres eller 
ikke. De, som bryder med normer, risikerer på forskellige måder 
at blive straffet socialt.

De svenske forskere Wikstrand og Lindberg arbejder med 
normer knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv.53 De fremhæver, 
at skolen er arena for at producere og reproducere normer om 
uddannelse, job og arbejdsliv, og viser, at dette finder sted gen-
nem subtile processer, som kan være vanskelige at få øje på. Når 
læreren for eksempel siger til eleverne, at ’det her skal I kunne, 
når I kommer i gymnasiet’ er det sandsynligvis ikke med hen-
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blik på at give elever, der orienterer sig mod eller har valgt en 
erhvervsuddannelse, en følelse af at have taget et unormalt valg. 
Lærerens begrundelse for udtalelsen er måske at fange elevernes 
opmærksomhed i undervisningen og skærpe deres motivation og 
arbejdsindsats.54

Det kræver opmærksomhed fra læreren og uddannelses-
vejlederen at holde de subtile processer i hverdagslivet, som pro-
ducerer og reproducerer normer om uddannelse, job og arbejds-
liv, for øje. Wikstrand og Lindberg fremhæver, at det at arbejde 
normbevidst om uddannelse og erhverv handler om at være be-
vidst om, hvordan normer påvirker børn og unges forståelse og 
valg i forhold til uddannelse og arbejde. Wikstrand og Lindberg 
fremhæver, at første skridt er at analysere, hvad der er på spil i 
skolen, og blive bevidst om normer og forestillinger, som repro-
duceres her. Læreren kan i den sammenhæng arbejde for at blive 
bevidst om, hvordan egen baggrund, erfaringer og værdier spiller 
en rolle for egne normer om uddannelse, job og arbejdsliv. Mange 
lærere har for eksempel en gymnasial uddannelsesbaggrund og 
måske kun beskedent kendskab til erhvervsuddannelser. Dette 
kan spille en rolle for, hvilke uddannelser lærere er orienteret 
mod, og kan give konkrete eksempler fra, når de skal motivere 
den daglige undervisning.

Normkritisk pædagogik handler om struktureret at ar-
bejde for at synliggøre egne og andres normer og forestillinger i 
forskellige sammenhænge, at betragte og forholde sig til normer 
samt at forholde sig til, hvem der ekskluderes og inkluderes ved 
det, vi gør55 , og også om at få øje på og udvikle alternative handle-
muligheder.

Lærerne rammesætter, tilrettelægger og gennemfører ak-
tiviteter i uddannelse og job med fokus på at udvide horisonter 
og skabe mulighedsbevidsthed. De spiller en vigtig rolle i at un-
derstøtte elevernes proces med at værdsætte diversitet og være 
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nysgerrige på forskellige erfaringer, refleksioner og motivationer 
i forbindelse med udforskning af uddannelse, job og arbejdsliv og 
i forbindelse med valg af uddannelse. Læreren og uddannelses-
vejlederen kan være opmærksomme på egen ageren i et normkri-
tisk perspektiv. Og de kan sammen med eleverne være nysgerrige 
på normerne, med henblik på hvordan de kommer til udtryk, og 
hvordan andre perspektiver kan tilføjes.

På den måde hænger den normkritiske pædagogik sam-
men med det kendetegn for kvalitet i uddannelsesvejledning og 
karrierelæring i skolen, som handler om at  tage højde for diver-
sitet og den enkeltes behov for vejledning, ligesom den hænger 
sammen med det kvalitetskendetegn, som handler om at skabe 
nysgerrighed og udvide elevernes horisont.

Normkritik er også normproducerende

Wikstrand og Lindberg argumenterer for, at det  i et normfor-
andrende arbejde  er vigtigt at være opmærksom på, at der hele 
tiden dannes nye normer, og at de nye normer også kan virke 
fastlåsende og ekskluderende, nu bare for andre grupper end tid-
ligere. Derfor er det vigtigt at have opmærksomhed på at undgå 
at udvikle en ’ny rigtighed’.56 En uhensigtsmæssig ny rigtighed 
kunne for eksempel være, at erhvervsuddannelser iscenesættes 
så stærkt som det rigtige valg i uddannelse og job og andre karri-
erelæringsaktiviteter, at det kan opleves som et ikke anerkendt 
valg  at ville gå i gymnasiet.

En anden norm knyttet til arbejdet med at åbne for nysger-
righed og horisontudvidelse, som kan være uhensigtsmæssig, er, 
 hvis der kun bliver plads til positive oplevelser med  uddannelse 
og arbejde. Det medfører den risiko, at eleverne kan opleve, at 
negative erfaringer og kritiske perspektiver  ikke har  plads i pro-
cessen. Den norske karrierelæringsforsker Petra Røise finder, at 
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norske skoleelever, der har været i erhvervspraktik, i nogen grad 
holder deres kritiske perspektiver tilbage i de præsentationer, de 
laver for hinanden og læreren i skolen efterfølgende. Eleverne 
begrunder dette med, at  de opfatter, at det at være kritisk kan få 
en negativ indflydelse på deres karakterer.57

Gennem brobygning, erhvervspraktik og andre aktiviteter 
knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv kan eleverne få øje på 
faktorer, som spiller ind i strukturelle spørgsmål om samfunds-
mæssig ulighed. For eksempel lønforhold, arbejdsmiljø og lav 
prestige inden for et arbejdsfelt. Læreren og uddannelsesvejle-
deren kan måske være tilbageholdende med at drøfte elevernes 
kritiske perspektiver, fordi de kan være nervøse for, om det at 
sætte fokus på disse forhold i kollektive drøftelser kan være med 
til at afskrække nogle unge fra at vælge det pågældende arbejds-
felt, og at aktiviteterne dermed ikke bliver horisontudvidende.

Indsigt i og forståelse af strukturelle betingelser, for ek-
sempel løn, arbejdsmiljø og lav prestige, er en del af det at udvik-
le handlekompetence.58 Dette perspektiv åbner for handlemu-
ligheder for læreren i arbejdet med eleverne. Nemlig i retning af 
at være undersøgende på deres kritiske spørgsmål på måder, så 
eleverne når længere i deres forståelse og refleksion over disse, 
end de ville være kommet uden lærerens insisteren på multiple 
perspektiver. 

Hvis elever for eksempel vender tilbage fra brobygning 
eller praktik med kritiske perspektiver på lønniveau inden for 
et givent jobområde, kan læreren introducere forskellige løn-
statistikker, som eleverne kan arbejde med og i den forbindelse 
sammenligne eksempelvis livsindkomst på tværs af forskellige 
jobområder. Hvis eleverne for eksempel vender tilbage med kri-
tiske bemærkninger om lav prestige i et fag eller en uddannelse, 
de har mødt på virksomhedsbesøg eller brobygning, kan læreren 
sammen med eleverne prøve at afdække og kortlægge forskelli-
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ge perspektiver af prestige og sammen undersøge, hvad begrebet 
prestige betyder for de forskellige elever i forhold til uddannelse 
og arbejde.

Det normkritiske perspektiv hjælper os til at løfte blikket 
fra elevernes fortælling og få øje på vigtigheden af, at læreres ar-
bejde ikke kun handler om deres konkrete oplevelser og arbejdet 
med dem i klassen. Det forbinder sig også med større samfunds-
mæssige problemstillinger, som for eksempel hvilke uddannel-
ser og erhverv der tillægges prestige, og hvilke der ikke gør det 
og hvorfor.

Lærerens egen horisont for muligheder, syn på køn og pre-
stige og egne normer er på spil i klasserummet sammen med ele-
verne – ofte på måder, som er ubeviste for læreren selv. De tre  re-
fleksionsøvelser, som er knyttet til dette kapitel, har derfor som 
formål at kaste lys på disse og kan med fordel drøftes med andre 
for at bidrage til bevidstgørelse og nye handlemuligheder i mødet 
med eleverne og deres erfaringer og oplevelser af normer og køn i 
uddannelsesvalg og arbejdsliv.
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Øvelse 6. Identificer din horisont 

Formål
At øge opmærksomheden på, hvilken betydning din egen 
horisont har for de muligheder, du kan se, og de valg, du 
har truffet.

Form
Individuel refleksionsøvelse. Eventuelt som forarbejde til 
udveksling i en gruppe/team.

Beskrivelse
—  Gå tilbage til øvelse 1 ’Min vej i uddannelse og arbejde’  

(s.  21). Se på din kortlægning af din vej gennem uddan-
nelse og arbejde. 

—  Overvej, om der var et tidspunkt, hvor dine muligheder 
var begrænset af din horisont. Det vil sige, at du ikke 
kendte til de muligheder eller mulige beslutninger, som 
du kender til i dag. 

—  Kunne du have truffet en anden beslutning på det tids-
punkt, når du ved det, du ved i dag. 

—  Find sådan et sted, og notér nogle refleksioner i din no-
tesbog 
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Øvelse 7. Dit syn på køn og prestige

Formål
At øge opmærksomheden på dit syn på køn og prestige 
knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv.

Form
Individuel refleksionsøvelse og udveksling i en gruppe/
team.

Beskrivelse
—  Lav en liste med job, som du forbinder med henholdsvis 

1) kvindearbejde 2) mandearbejde 3) høj prestige 4) lav 
prestige. 

—  Overvej, hvor dine forståelser kommer fra. 
—  Skriv nogle udfoldede noter til dig selv og til at tage med 

ind i et gruppearbejde.
—  Sammenlign og drøft dem med dine medstuderende/

kollegaer eller andre.



  

Øvelse 8. Undersøgelse af egne normer

Formål
At øge opmærksomheden på dine egne normers betydning 
knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv, og hvordan nor-
merne kan få betydning i dit arbejde som lærer.

Form
Individuel refleksionsøvelse og udveksling i en gruppe/
team.

Beskrivelse
—  Identificér fire normer/værdier/antagelser hos dig selv, 

der er forbundet med uddannelse, job og arbejdsliv – to 
normer, som du er ’tilfreds med’, og to normer, du ikke 
er så stolt af. Notér disse.

—  Kig på de fire normer, du har noteret. Reflektér over, 
hvordan normerne er blevet til, og hvordan de vedlige-
holdes. 

—  Overvej for hver af de to normer, du ikke er så stolt af, 
hvad du konkret kan gøre for at ændre normen og den 
måde, den kommer til udtryk i dit arbejde i skolen. No-
tér dine refleksioner. Hvordan kommer normerne til 
udtryk i dit arbejde i skolen?

—  Drøft din undersøgelse med en medstuderende, kollega 
eller din praktiklærer. Hvordan kan I arbejde sammen 
om at være opmærksomme på normer og arbejde norm-
kritisk?
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5. Teorier om karrierelæring

Karrierelæring og fællesskaber

Den engelske karriereteoretiker Bill Law  peger på, at karriere  er 
noget som læres og kan læres, og at karrierelæring er et socialt 
fænomen, hvor fællesskaber spiller en stor rolle. I det følgende 
afsnit præsenterer vi to centrale teorier om karrierelæring fra 
Bill Law, nemlig karrielæring som en model med fire faser og 
’community interaction theory’, som forklarer fællesskabernes 
betydning i karrierelæringsprocessen. 

Bill Law baserer sine teorier om karrierelæring på, at det at 
træffe valg og tage beslutninger i forbindelse med uddannelse og 
job er noget, der kan læres, ligesom elever lærer at læse, skrive og 
regne.59 Law identificerer fire specifikke færdigheder  (se side 94) 
og peger på at undervisning i skolen for eksempel i emner som 
uddannelse og job er vigtige arenaer for udvikling af disse fær-
digheder. Derfor kan Laws karrierelæringsteori udgøre et godt 
grundlag for at undersøge om  og hvordan , konkrete aktiviteter 
dækker de forskellige niveauer. For eksempel kan læreren kig-
ge på en eksisterende aktivitet i uddannelse og job og overveje, 
hvordan denne aktivitet kan understøtte elevernes læring på alle 
fire niveauer. Law beskriver karrierelæring som en proces , hvor 
individet udvikler  de fire færdigheder . Her betragtes  de første to 
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som grundlæggende og medfødte færdigheder , mens de næste to 
 betragtes som mere avancerede. 

De grundlæggende færdigheder handler om at sanse, opda-
ge og få indtryk og informationer om uddannelser og job ,  og ord-
ne disse på en hensigtsmæssig måde. De mere udviklede færdig-
heder handler om at kunne fokusere, og om at eleverne finder ud 
af, hvad der er vigtigt for dem selv og for andre i de oplevelser og 
informationer, de har fået. Og heraf blive i stand til at danne eget 
synspunkt som grundlag for en forståelse af sig selv og omverde-
nen, deres færden i den og konsekvenser af deres beslutninger og 
valg.60 I en skematisk opstilling  ser dette  sådan ud: 

—  At opdage (sensing/finding out), det vil sige se, høre, 
mærke, opleve og få indtryk og information og kontakter 
til at komme videre.

—  At filtrere og ordne (sifting/sorting out), det vil sige ord-
ne informationer og oplevelser på en meningsfuld måde 
og blive klar over ligheder og forskelle gennem sammen-
ligninger og at opdage sammenhænge.

—  At fokusere (focusing/checking out), det vil sige vide, 
hvem og hvad man skal være opmærksom på og hvorfor, 
og mærke og tjekke, hvad der er virkelig vigtigt for mig 
og andre.

—  At forstå (understanding/working out), det vil sige vide, 
hvordan noget fungerer, og hvilke handlinger der  fører 
til hvilke resultater, og kunne forklare og foregribe.61

Denne proces sker, ifølge Law, uanset om den understøttes eller 
ej. Som det er beskrevet ovenover i afsnittet om Gotfredsson,  gør 
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elever sig erfaringer om uddannelser og job, efterhånden som de 
vokser op, sanser og lukker indtryk og information ind. Efterhån-
den som barnet får flere og flere sanseindtryk og informationer, 
systematiseres/ordnes disse i et forsøg på at holde styr på det 
hele. Det betyder også, at der er risiko for, at indtryk og informa-
tioner ordnes på en uhensigtsmæssig måde. Et eksempel kunne 
være den elev, der i en praktik møder et menneske, som enten op-
leves som frastødende eller tiltrækkende, og som derefter vil få 
indflydelse på, hvordan eleven vurderer det job, hun eller han bli-
ver præsenteret for. Hvis ikke eleven tilskyndes til at undersøge, 
hvad der ligger til grund for oplevelsen og vurderingen, så kan for 
eksempel en følelse af en umiddelbar god eller en dårlig relation 
blive et misvisende grundlag for elevens forståelse af det fag, hun 
eller han møder i praktikken.

Laws teori skærper opmærksomheden på skolens mulig-
hed for at tilrettelægge aktiviteter, som understøtter elevernes 
karrierelæring og udvikling af færdigheder hen over alle niveau-
er i modellen. 

I Danmark og de andre nordiske lande har vi en lang tra-
dition for erfaringsbaserede vejledningsaktiviteter. Det er prak-
tik og introduktionsaktiviteter på ungdomsuddannelserne, hvor 
eleverne er på en arbejdsplads eller besøger ungdomsuddannel-
serne. Det understøtter det første niveau, hvor eleverne sanser, 
ser , hører og mærker, hvordan det er at være på en arbejdsplads 
eller i det specifikke miljø på en ungdomsuddannelse. Det næ-
ste niveau, hvor eleverne sammenligner og ordner, understøttes 
også tydeligt, idet eleverne skal på introduktion på forskellige 
ungdomsuddannelser. De næste to niveauer er ikke på samme 
måde understøttet og kræver, at læreren tilrettelægger denne 
understøttelse i undervisningen, for eksempel ved at eleverne 
udveksler deres erfaringer med hinanden og finder ud af, hvad 
der er vigtigt for dem hver især. Dette kalder Bill Law at udvikle 
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standpunkt. Det sidste niveau handler om, at eleverne får indblik 
i sammenhænge i et længere perspektiv og for eksempel bliver 
klar over, hvad der skal til for at opnå særlige uddannelsesmulig-
heder, eller det kan handle om sammenhænge mellem adgangsgi-
vende fag, praktiske erfaringer og forskellige uddannelser. Dette 
niveau understøttes gennem udveksling og dialog, for eksempel 
med en vejleder.

De fire niveauer understøtter vigtigheden af, at eleverne 
bliver forberedt på, hvad de kan lære af at deltage i aktiviteterne, 
og at de understøttes i at reflektere over aktiviteterne efterføl-
gende. Denne ambition er også tydelig i lovgivningen vedrøren-
de de specifikke aktiviteter, hvor bekendtgørelserne fremhæver 
vigtigheden af, at aktiviteterne ikke er enkeltstående og løsrev-
ne begivenheder, men derimod er tænkt ind i skolens hverdag, i 
form af at skolen forbereder og efterbearbejder vejledningsakti-
viteterne sammen med eleverne. 

Værdsatte og troværdige fællesskaber

Law er også optaget af elevernes fællesskaber og læringsmiljøer. 
Dem kalder han for habitater, det vil sige sociale rum, der bidra-
ger til trivsel og udvikling og udgør værdsatte og troværdige fæl-
lesskaber. Elever i skolen indgår i mange værdsatte og troværdige 
fællesskaber, det er for eksempel familie eller vennekreds, en fri-
tidsklub eller et fællesskab om  en fritidsaktivitet. Der er således 
mange arenaer for karrierelæring. Law forklarer, hvordan disse 
fællesskaber virker, når de understøtter læreprocesser. Han taler 
om fem udvekslingselementer. Et udvekslingselement betyder, 
at eleven  udveksler med de andre unge i fællesskabet, det er for 
eksempel det, der sker, når de ’spejler’ sig i hinanden. Law peger 
på følgende fem udvekslingselementer, som finder sted i elever-
nes fællesskaber:
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—  Forventninger – i fællesskabet er der særlige forventnin-
ger indbyrdes imellem dem, der er en del af fællesskabet .

—  Feedback – fællesskabet bidrager til det billede, den en-
kelte får af sig selv gennem den feedback fællesskabet 
giver .

—  Support og opbakning – fællesskabet opmuntrer den en-
kelte og forsøger at give gå-på-mod .

—  Modellering – fællesskabet udgør troværdige eksempler 
(rollemodeller) på, hvad ’man kan’ .

—  Information – fællesskabet udgør en særlig værdsat er-
faringsbaseret informationskilde.62 

Et udvekslingselement betyder som tidligere nævnt, at den læ-
ring, der foregår, sker som udveksling mellem eleverne og deres 
omgivelser. Forventninger til eleverne ser eksempelvis forskel-
lige ud alt efter skolens placering og sociale sammensætning af 
forældrene, som har betydning for, om der er forventninger til 
elevernes valg af ungdomsuddannelse. Forventningerne kan også 
have betydning for, hvilken feedback elever møder . Hvis eleven 
for eksempel er den eneste i sin klasse, som overvejer erhvervs-
uddannelse, kan feedbacken være, at dette er et usædvanligt valg 
eller hvorfor det, hvorimod elever som vælger inden for normen 
ikke får samme feedback.

Både læreren og uddannelsesvejlederen kan tilrettelægge 
aktiviteter, som giver dem mulighed for at give positiv feedback 
til eleverne. Det kan for eksempel være en gruppevejledning, 
hvor eleverne som forberedelse skal sende to uddannelser/job til 
vejlederen, som de kunne tænke sig at høre mere om. Vejlederen 
starter med at fortælle eleverne, at det er nogle spændende ud-
dannelser/job, de har fundet, og at det bliver rigtig spændende at 
snakke mere om dem. Det virker meget enkelt, men for eleverne 
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er det vigtigt at blive anerkendt som nogle, der kan få øje på spæn-
dende uddannelser . Det giver tillid til, at det at vælge en uddan-
nelse, det er de igang med at få styr på og oplever sig kompeten-
te til. Samtalen kan herefter fortsætte om  uddannelserne, hvor 
vejlederen fortæller, hvad hun eller han har fundet ud af. Hvilket 
ofte afføder nye spørgsmål fra eleverne. Samtalen i gruppen run-
des af med at takke eleverne for en spændende samtale og for de 
gode spørgsmål og kommentarer , de har stillet undervejs. 

Når læreren i skolen ønsker at facilitere elevernes udveks-
ling, er det væsentligt, at der etableres et rum for karrierelæring, 
og det vil ifølge Law være vigtigt at arbejde med, hvordan læ-
ringsrummet kan blive værdsat og troværdigt for eleverne, sådan 
at de er trygge ved at udveksle erfaringer, og forskellige erfarin-
ger og oplevelser kan blive anerkendt. At skabe tryghed i klasse-
rummet eller den gruppe, der skal arbejde sammen, er en central 
del af den pædagogiske opgave, når der arbejdes med karrierelæ-
ring. Det betyder, at det er vigtigt at overveje, hvordan alle elever 
får taletid, og sætte nogle rammer for drøftelserne. Det er for ek-
sempel ikke vigtigt, at eleverne bliver enige om, hvad der er den 
rigtige oplevelse, men nærmere at eleverne får øje på, hvordan 
deres oplevelser er forskellige, og at det er forskellige ting, de får 
feedback på derhjemme, i vennegruppen eller i sportsklubben. 

Laws teorier om karrierelæring understøtter flere af de 
kendetegn for kvalitet i uddannelsesvejledning og karrierelæ-
ring i skolen, som vi har omtalt i kapitel 3. Der er for eksempel en 
direkte forbindelse til de kendetegn, der handler om, at eleverne 
opdager, oplever og drøfter uddannelser, og også det kendetegn, 
der handler om, at eleven oplever arbejdspladser. Endelig kan 
Laws teorier bruges til at udvikle allerede eksisterende aktivite-
ter ved at se på, om aktiviteten understøtter, at elevernes læring 
på alle fire stadier for karrierelæring understøttes, og at aktivite-
terne både forberedes og efterbearbejdes sammen med eleverne. 
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Og et blik på community interaction hjælper med at se elevernes 
fællesskaber som betydende for deres karrierelæring og få øje på, 
hvordan disse kan inddrages i aktiviteterne. Men også hvordan 
lærer og vejleder kan skabe plads til anerkendelse og fællesskab 
i aktiviteterne.

Laws teori om karrierelæring og fællesskaber i praksis

I det følgende vil vi vise, hvordan aktiviteten ’Med forældre på 
job’ i Hjørring kommune er planlagt med afsæt i Laws teori om 
karrierelæring og indeholder aktiviteter, som sikrer, at eleverne 
støttes i alle niveauer af karrierelæringsprocessen, og at elever-
nes fællesskaber inddrages. 

’Med forældre på job’ finder sted som en emneuge i uddan-
nelse og job i 6. klasse. Ugen indeholder forberedelse, arbejds-
pladsbesøg og en afslutning, hvor eleverne deler deres erfaringer 
og refleksioner på en messestand for elever i 5. klasse og foræl-
dre. Aktiviteten tager udgangspunkt i fælles mål for uddannelse 
og job og har fokus på muligheder inspireret af andre nære men-
neskers karriereveje, på at udbygge elevernes viden om forskelli-
ge typer af uddannelser og job, på arbejdsforhold i forskellige job 
og på forskellige arbejdsliv. Aktiviteten indgår i skolens årsplan 
og er dermed synlig for alle klassens lærere. Aktiviteten meldes 
ud til forældrene ved skoleårets start. Forældre har mulighed for 
at udtrykke bekymringer og opmærksomhedspunkter. For nogle 
forældre er det ikke muligt at have elever med på arbejdspladsen. 
Det er i orden. Elever behøver heller ikke at være med egne foræl-
dre, nogle elever har glæde af at komme afsted sammen. Mandag 
i ’Med forældre på job’-emneugen er der oplæg på skolen om det 
at være på en arbejdsplads, det kan være oplæg fra fagbevægel-
sens skoletjeneste, uddannelsesvejlederen eller repræsentanter 
fra arbejdspladser. Der er også fokus på, hvilke styrker forskel-
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lige job kalder på. Eleverne får til opgave at skabe viden om den 
arbejdsplads, de er på, for eksempel gennem billeder, interviews 
og effekter, som de kan tage med til en udstilling om fredagen. 
Tirsdag og onsdag, hvor eleverne er på arbejdspladsen, får de alle 
besøg af deres lærere, dette giver lærerne mulighed for at se ele-
verne i andre sammenhænge og nye muligheder for anerkendel-
se og samtale. For eksempel ’jeg synes , det var spændende at bli-
ve vist rundt af dig’. Torsdag forbereder eleverne en messestand 
og en kort fremlæggelse, fredag er der messe for 5. klasses elever 
og forældre. Ugen efter anvendes to dansklektioner til at drøfte 
emneugen, det foregår som en brainstorm, hvor både elev- og læ-
rerobservationer noteres på tavlen. Hvilke kendetegn er der på 
de besøgte arbejdspladser? De job, som klassen besøger i ugen, 
noteres på tavlen, eleverne byder ind på at beskrive jobbene. 
Eleverne inddrages også i overvejelser over, hvad der fungerede 
godt, og hvad der fungerede mindre godt – kan eller skal ugen ar-
rangeres anderledes for kommende 6. klasse? 

Aktiviteten er et godt eksempel på, hvordan Bill Laws kar-
rierelæringsteori kan se ud i praksis. Eleverne er samlet set på 
opdagelse på mange arbejdspladser og udveksler den opsamlede 
viden. De får ordnet al den nye viden i forbindelse med at skulle 
kigge noter, fotos og andet materiale igennem og planlægge en op-
lysende messe. I denne planlægning og i gennemførelsen af mes-
sen for 5. klasse vil eleverne foretage nogle prioriteringer. Det be-
tyder , at de vil fokusere på og vurdere, hvad der er vigtigt, og hvad 
der er mindre vigtigt  for arrangørerne og publikum på messen. 
Og endelig vil programmet ugen efter, hvor eleverne evaluerer og 
kommer med forslag til forbedringer til aktiviteten  næste år  po-
tentielt give eleverne en ny forståelse for  såvel uddannelsesveje 
 som livet på en arbejdsplads. 

Ligeledes viser eksemplet , hvordan forskellige værdsatte 
fællesskaber bidrager til elevernes karrierelæring. Her er man-
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ge forskellige fællesskaber i spil; der er klassen og klassen under, 
der er familierne, og der er fællesskabet mellem de voksne, det 
vil sige lærerne, forældre og andre ansatte på arbejdspladserne. 
Inden for disse grupper findes der rollemodeller, informations-
givere, nogle, der giver feedback og viser anerkendelse, og nogle, 
der har forventninger til hinanden.

På klassebasis understøtter Laws begreber læreren i at 1) 
være nysgerrig på, hvad eleverne har opdaget, lært og forstået 
allerede, og 2) hvilke aktiviteter der kunne tilrettelægges frem-
adrettet. Følgende eksempel, hvor eleverne i 8. klasse skal ud i 
en tredages praktik følger de to trin, der er foreslået ovenfor. Læ-
reren oplever, at nogle elever i 8. klasse er meget sikre på, hvad 
de vil efter grundskolen, og at andre elever overhovedet ikke ved 
det.  Læreren rammesætter, at formålet med praktikken er at give 
eleverne mulighed for at erfare, hvad der går for sig i en større 
lokal industrivirksomhed, som gerne vil samarbejde med skolen. 
Læreren vælger netop ikke at rammesætte praktikken som en af-
klaring af uddannelsesvalg – flere elever har allerede besluttet 
sig for, hvad de vil vælge. Potentialet er blandt andet, at eleverne 
kan lære noget om, hvor mange forskellige job en stor virksom-
hed indeholder. Eleverne kan også få indsigt i forskellige ansattes 
uddannelse og arbejde og de veje, som har ført dem dertil. 

Eleverne bliver fordelt ud på hele virksomheden og koblet 
sammen med en ansat i de tre dage, praktikken varer. Som for-
beredelse inden praktikken arbejder eleverne med at skrive an-
søgninger, som en medarbejder i HR-afdelingen på virksomhe-
den kommer ud i skolen og giver feedback på. Eleverne får også 
mulighed for at overvære et rollespil, hvor en af eleverne kommer 
til ansættelsessamtale. Efter praktikken får eleverne til opgave 
at dele deres nye viden og oplevelser med hinanden.

I Laws teori er der fokus på forskellige stadier i karriere-
læringsprocessen, og at denne proces foregår i fællesskaber, som 
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også får betydning for elevernes forståelse af sig selv og deres 
muligheder. I det sidste niveau, hvor der er fokus på at forstå, 
hvilke handlinger der fører til hvad, og for egribe begivenheder-
nes gang, kan det næsten se ud, som om det altid vil stå i elevernes 
magt at føre deres drømme ud i livet. De fleste med lidt længere 
livserfaring ved, at tilfældigheder ofte spiller ind i menneskers 
liv. Det har den amerikanske psykolog og karriereteoretiker John 
D. Krumboltz beskæftiget sig med i sin sociale læringsteori, hvor 
han også skriver om planlagt tilfældighed. Det skal vi se nærmere 
på i næste afsnit.

Bill Laws teorier om karrierelæring og fællesskaber viser 
altså, at karrierelæring netop kan læres. Det læres blandt andet 
ved, at skolen faciliterer elevers erfaringer, udveksling og reflek-
sion hen over fire faser i karrierlæringsprocessen. Lærere kan 
bruge Laws fasebeskrivelse til at kigge på de aktiviteter, skolen 
tilbyder, og undersøge, om der er brug for justeringer for at un-
derstøtte elevernes karrierelæring i alle faser. Det er en væsent-
lig pointe i afsnittet, at de fællesskaber eleverne indgår i, i klas-
sen, i fritiden og i familien, har stor betydning for dem. Det har 
de, fordi eleverne i disse fællesskaber får feedback, ser rollemo-
deller, afstemmer forventninger og indsamler information. Men 
skolen kan også facilitere afstemning af forventninger og møde 
med rollemodeller i de aktiviteter, som tilrettelægges, og ikke 
mindst har læreren særlige muligheder for at give positiv feed-
back til eleverne i forbindelse med aktiviteterne, idet eleverne 
bruger og viser andre sider af sig selv end i skolens hverdag, hvor 
der er fokus på læring i fag. 

Krumboltz’ sociale læringsteori

Den amerikanske psykolog og karriereteoretiker John D. Krum-
boltz har udviklet en social læringsteori, som forklarer, hvordan 
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menneskers tidligere erfaringer har betydning for deres måde at 
træffe valg på i forbindelse med uddannelse og job. Han beskri-
ver de tidligere erfaringer som fire faktorer: individuelle faktorer, 
miljømæssige faktorer, tidligere læringserfaringer og problemlø-
sende færdigheder. Lad os se nærmere på dem: 

Individuelle faktorer  er for eksempel genetiske faktorer, 
det vil sige særlige evner og personlige karakteristika, men også 
hvad eleverne tænker om egne evner og betydning for egne mu-
ligheder. Det kan for eksempel være ordblindhed, det vender vi 
tilbage til i et eksempel nedenfor. Miljømæssige faktorer er for 
eksempel særlige begivenheder og muligheder eller mangel på 
samme i det miljø, eleverne vokser op i. Det kan for eksempel 
være , at en elev vokser op i et miljø med meget begrænset adgang 
til arbejdserfaringer i familien pga. sygdom eller funktionsned-
sættelser.

De tidligere læringserfaringer opdeler Krumboltz i de in-
strumentelle læringserfaringer, som konkret er elevernes egne, 
og de associative læringserfaringer, som er noget, eleverne ser 
eller hører gennem andre, og som kan give både positive og ne-
gative indtryk. Den sidste faktor, som Krumboltz beskriver er  
problemløsningsfærdigheder . Det er elevernes erfaringer med 
at opdage og løse de udfordringer, som melder sig i det komplek-
se samspil mellem de individuelle og miljømæssige faktorer og 
de tidligere læringserfaringer. Han kalder disse færdigheder for 
’task approach skills’, det betyder elevernes tilgang til at løse op-
gaver.63 Både hos Law og Krumboltz er der fokus på, at karriere-
læring sker socialt, men også på  at karrierelæring kan stilladse-
res eller faciliteres. Et eksempel kunne være, at en elev oplever 
en uoverskuelig situation og ikke synes, at hun eller han kan løse 
den. Et svar på dette vil være, at det er, fordi du endnu ikke har 
lært, hvordan man går til sådan en opgave. Skal vi hjælpes ad med 
at finde ud af det? Hvordan kan du øve dig på at begynde på det? 
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Eller på et organisatorisk niveau, hvilke aktiviteter kan lærere og 
vejledere tilrettelægge, for at eleverne lærer at håndtere proble-
mer, de møder relateret til uddannelse og arbejde ? I Norge kaldes 
denne tilgang for struktureret karrierelæring.   

Ifølge Krumboltz fører de fire faktorer til læreprocesser, 
som udstyrer eleverne med nogle særlige antagelser og måder at 
anskue verden, sig selv og samspillet herimellem på. Krumboltz 
fremhæver, at i og med at mennesker kun har adgang til et be-
grænset antal læringsmuligheder, kan dette føre til udvikling af 
stereotype og generaliserende antagelser om sig selv og opfattel-
ser af arbejdslivets verden. Et resultat er individets verdensbil-
lede, som for den enkelte udgør et grundlag for at træffe valg, for 
eksempel om uddannelse og job.64

Lad os se på dette gennem et konkret eksempel fra Udsyn 
i udskolingen, hvor en 8. klasse var på besøg på en chokoladefa-
brik. Undervejs rundt på fabrikken svarede flere medarbejdere 
på spørgsmålet; hvordan er du kommet til at arbejde her på fa-
brikken? De fortalte om deres egen rejse gennem uddannelse og 
arbejde  frem til det job, de havde i dag. I et interview med en pige 
efterfølgende, svarede hun på spørgsmålet om, hvilken betyd-
ning karrierelæringsaktiviteten havde haft for hende. Det første, 
hun sagde, var, jeg har fundet ud af, at der er job til mig i frem-
tiden, og at jeg kan tage en uddannelse, selvom om jeg har ord-
blindhed. Hun forklarede uddybende, at på rundvisningen havde 
to af medarbejderne fortalt om deres ordblindhed, den ene ar-
bejdede som grafisk designer i virksomheden og den anden i pro-
duktionen som ufaglært. Kigger vi på eksemplet med begreberne 
fra Krumboltz og fokus på tidligere læringserfaringer, så ser vi, at 
en individuel faktor som ordblindhed har stor indflydelse på ele-
vens opfattelse af egne muligheder for uddannelse og job. Hen-
des egne instrumentelle læringserfaringer har fået hende til at 
tvivle på sin fremtidige deltagelse på arbejdsmarkedet, på trods 
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af at hendes forældre, lærer og vejleder med stor sandsynlighed 
har fortalt hende noget andet. Ved besøget får hun adgang til vig-
tige associative læringserfaringer, det vil sige medarbejdernes 
erfaringer med uddannelse og arbejde, som får stor betydning 
for hendes opfattelse af muligheder i fremtiden. Det er vigtigt at 
fremhæve at medarbejderne har samme udfordringer, som hun 
selv, og at det betyder, at hun tænker, når der har været en vej for 
dem, så er der også en vej for mig. 

I lighed med Law peger Krumboltz’ sociale læringsteori 
på, at individets sociale interaktion med sin omverden har be-
tydning for, hvordan eleven orienterer sig. Da der er tale om ud-
viklings- og læreprocesser, er Law og Krumboltz også enige om, 
at der ikke er tale om irreversible tilstande eller determinisme, 
det vil sige, at menneskers sociale sammenhæng er bestemmen-
de for, hvad de kan blive. Derfor er karrierelæringsaktiviteter så 
vigtige for eleverne, og særligt for elever, som har vanskeligt ved 
at se en fremtid for sig af forskellige årsager, som Krumboltz ’ be-
greber kan hjælpe os til at få øje på.

Både Law og Krumboltz fremhæver, at individet under de 
rette betingelser vil kunne lære nyt og ændre på det, som måtte 
tilskrives betydning for uddannelses- og jobvalg.

En væsentlig del af Krumboltz’ teori retter sig mod kon-
kret praksis. Særligt er han optaget af, hvordan lære- og vejled-
ningsprocesser kan kompensere for elevers sociale baggrund, for 
eksempel elever fra familier med ingen eller lav uddannelse eller 
begrænsede erfaringer med uddannelser og arbejde. 

I lyset af dette spiller undervisningen i uddannelse og job 
og andre karrierelæringsaktiviteter en stor rolle i forhold til at 
give eleverne adgang til spændende og kreative læringsmulighe-
der om uddannelse, job og arbejdsliv. De muligheder, som skolen 
giver eleverne, og som nogle elever ikke har adgang til via deres 
opvækst, familie og netværk, kan udvide og nuancere elevernes 
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forståelse, både af sig selv, af omverdenen og ikke mindst oplevel-
sen af egne muligheder i forhold til uddannelse og arbejde.

Tilfældigheder og usikkerhed 

Mange mennesker forbinder nok karriere og uddannelse med 
det at sætte sig et mål og arbejde for at nå det. Også i den dan-
ske uddannelsespolitik har der i en lang årrække været fokus på 
at vælge den rigtige uddannelse første gang. Danmarks Evalue-
ringsinstitut og forskerne Noemi Katznelson, Astrid Lundby og 
Niels Henrik Møller Hansen fra Center for Ungdomsforskning 
har vist, hvordan dette fokus kan være med til at presse eleverne65 
66, og Noemi Katznelson, Astrid Lundby og Niels Henrik Møller 
Hansen har i rapporten Karrierelæring i gymnasiet – ”De vidste 
ikke, hvad de ville” vist, hvordan det at tale om, at tilfældigheder 
også har indflydelse på det, der sker i menneskers rejse gennem 
uddannelse og arbejde, kan være med til at mindske dette pres for 
gymnasielever67. Ligesom det at tale om, at usikkerhed i forbin-
delse med uddannelsesvalg er helt normalt, kan være en lettelse. 
Disse tanker henter Center for Ungdomsforskning blandt andet 
fra Krumboltz, Mitchell og Levins begreb ’planned happenstan-
ce’, planlagt tilfældighed. Planlagt tilfældighed forener to ellers 
uforenelige begreber , nemlig ’planlagt’ og ’tilfældighed’, for at un-
derstrege den ambivalens, fleksibilitet og tilfældighed, der knyt-
ter sig til livet med uddannelse og arbejde i samspil med de øvrige 
dele af livet.68

Gennem medierne, den offentlige diskurs og politik kan 
unge og voksne nemt få det indtryk, at den bedste tilgang til ud-
dannelse og arbejdsliv er at planlægge sit uddannelses- og ar-
bejdsliv  i forventning om , at det udvikler sig lineært på baggrund 
af valg, den enkelte har truffet tidligt i livet. Mitchell, Levin og 
Krumboltz forholder sig skeptiske over for denne forståelse af 
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karriere og fremhæver i stedet, at tilfældigheder og uplanlagte 
begivenheder spiller en langt større rolle for beslutninger om 
uddannelse og arbejde, end de fleste er opmærksomme på. For-
fatterne viser, at rigtig mange karriereforløb ikke er et resultat 
af personers objektive eller rationelle valg og planlægning. De 
fremhæver, at tilfældigheder spiller en stor rolle for menneskers 
liv med uddannelse og arbejde – og at dette ikke er en undtagel-
se, men helt almindeligt. Det job, en person for eksempel har, 
vil ofte være et resultat af mange uplanlagte begivenheder – 
frem for at være et resultat af en række rationelle og planlagte 
skridt.69

Det betyder, at et af målene for karrierelæring og undervis-
ningen i uddannelse og job kan være, at eleverne kan lære at gri-
be og begribe tilfældigheder og få øjnene op for, at tilfældigheder 
kan skabe nye og uventede muligheder. Det lærer de ved at blive 
opmærksomme på, at rationelle planer må være noget, der lader 
sig forandre, i takt med at de mere eller mindre tilfældigt møder 
nye muligheder, og i takt med at de erfarer mere om uddannelse, 
arbejde og sig selv i relation til det. Krumboltz og Levin skriver: 
”Når du lægger planer for fremtiden, så sørg for at skrive med 
blyant og have et viskelæder klar” .70

Der er således ikke noget forkert i at lære at lægge en plan 
for en kortere eller længere periode. Pointen med begrebet  plan-
lagte  tilfældigheder er, at det samtidig er vigtigt at være opmærk-
som på og udnytte tilfældigheder og gribe de muligheder for ny 
læring, som opstår tilfældigt.

For eleverne i skolen har rammesætningen af uddannel-
sesvejledningen og af emnet uddannelse og job i flere år været 
præget af et ønske om, at eleverne skulle blive afklarede og vælge 
den rigtige uddannelse. At være uafklaret er blevet opfattet som 
en belastning, ikke bare for den enkelte, men også for et samfund, 
som ønsker at have et rationelt og planlæggende overblik. Dette 
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fokus gør teorien om planlagt tilfældighed op med. Her bliver det 
at være uafklaret til en positiv mulighed for at stille sig åben for 
tilfældigheder og de muligheder og den læring, tilfældet poten-
tielt bidrager med. Teorien argumenterer for  at frem for at have 
definitive svar og planer , har den uafklarede mulighed for at lære 
kunsten at gå på opdagelse og stille spørgsmål. Mitchell, Levin og 
Krumboltz fremhæver, at læreren og skolen kan lære eleven, at 
ikke planlagte begivenheder kan blive til muligheder for læring. 
Dette lærer eleverne ved at udvikle fem kompetencer:

—  Nysgerrighed – til at udforske nye (lærings)muligheder .
—  Vedholdenhed – selvom tingene ikke lykkes første gang .
—  Fleksibilitet – at kunne gå aktivt ind i noget udforudset .
—  Optimisme – at forvente at uforudsete hændelser kan 

bringe noget positivt med sig .
—  Tage chancer – at turde tage chancer, selvom resultatet 

ikke er kendt på forhånd .71

Mitchell, Levin og Krumboltz kommer også med konkrete bud 
på, hvordan undervisning kan stimulere og bidrage til, at ele-
ven udvikler de fem færdigheder. For eksempel handler det om 
at synliggøre tilfældigheder i elevens og andre menneskers rejse 
gennem uddannelse og arbejdsliv og normalisere, at tilfældighe-
der har betydning . Det betyder nemlig, at ikke alt kan planlægges, 
og at det ikke er forkert at afvige fra planen, det giver også mulig-
heder for en ny plan.

Teorien foreslår også, at læreren kan assistere eleven med 
at transformere nysgerrighed til mulighed for læring, for eksem-
pel ved at lade eleverne undersøge, hvad der vækker deres nys-
gerrighed, og hvad unge får ud af at være henholdsvis nysgerrige/
ligeglade. Undervisningen kan også udfordre og skabe dialog om 
elevernes udsagn, når de er udtryk for det , Gottfredson kalder for 
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afgrænsninger og kompromiser: ’Det er ikke lige noget for mig’ 
eller ’Det har jeg altid gerne villet’. Her kan læreren spørge ind til, 
hvordan det er blevet sådan, hvilket åbner for en opmærksomhed 
på, at det, eleverne vil eller ikke vil, kan ændre sig. 

Grundantagelsen er, at det handler om, at læreren og vej-
lederen skaber begivenheder i elevernes liv, som bidrager til at 
udvide deres mulighedshorisont. En måde at arbejde med til-
fældighedernes betydning i menneskers liv på er at udforske og 
reflektere over de læringserfaringer, eleven og voksne i elevens 
nære fællesskaber har haft, og som tilfældigheder har bidraget 
til. Det kan  være med til at skabe nye læringserfaringer og der-
med nye handlinger og grundlag for valg. Eleverne kan spørge 
forældre eller andre voksne om deres erfaringer med tilfældig-
heder i livet generelt og specifikt i uddannelse og arbejde. Prak-
siseksempel 8 kombinerer historie og matematik, og en særlig 
pointe er, at der i eksemplet også er fokus på, hvordan tilfældig-
heder griber ind og gribes i livet.  På side 111 præsenterer vi en 
case, Lines historie, og perspektiverer denne i lyset af Mitchell, 
Levin og Krumboltz’ fem karrierefærdigheder.
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Eksempel 8.  Tilfældighedernes betydning

Fag
Uddannelse og job, matematik (engelsk) . 

Undervisningens forløb og indhold
Eleverne ser en animationsfilmen Historien om Lego. Den 
varer 17 minutter og findes i to udgaver med henholdsvis 
dansk og engelsk tale. Herefter drøfter eleverne tilfæl-
digheders betydning i forhold til uddannelse og arbejde 
og arbejder med kombinatorik. De eksperimenterer med, 
hvor mange forskellige kombinationer de kan bygge med 
to legoklodser (2 x 4 knopper). I fællesskab drøfter lærer 
og elever, hvilken systematik eleverne bruger. Eleverne 
dokumenterer deres arbejde med billeder. Dette giver en 
matematisk forståelse af tilfældigheder, der kan danne 
baggrund for det videre arbejde med filmen.

Efter klassen har set filmen, drøfter eleverne filmens te-
maer i lyset af perspektiver på tilfældigheders betydning 
i arbejdslivet. For eksempel: Hvad gjorde indtryk på jer i 
filmen? Hvordan fik Ole og Godtfred Kirk Christiansens 
ideer til deres arbejde? Hvilke tilfældigheder mødte Ole 
og Godtfred Kirk Christiansen, og hvordan fik de betyd-
ning for dem? Kom deres ideer ’ud af det blå’, eller var der 
noget, der hjalp dem på vej?
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At støtte udvikling af de fem færdigheder

Line begynder at gå til spejder, da hun er syv år og går i 1. klas-
se. Hun får gode venner, og hun holder af spejderaktiviteterne. 
Spejdergruppen er indrettet således, at de ældste spejdere har 
et par kontaktpersoner, der blandt andet tager sig af kontakten 
til gruppeledelsen. Denne opgave tager Line og en anden, da de 
begge kommer hjem fra efterskole og starter på en ungdomsud-
dannelse.

Line er på udkig efter et fritidsjob og har tænkt sig at søge 
i det lokale supermarked. Her vil hun gerne arbejde, da hun ved, 
at mange unge fra hendes årgang arbejder der, og supermarkedet 
har ry for at være en god arbejdsplads.

Spejdergruppen laver en rabataftale med en outdoor -for-
retning. Outdoor-forretningen sender en mail ud til spejdergrup-
pens kontaktpersoner om rabataftalen. Nederst i mailen står der, 
at forretningen søger medarbejdere til fritidsjob. Forretningen 
ligger i nærheden af den ungdomsuddannelse, som Line går på . 
Line tager hen og taler med butikschefen om jobbet. Han siger, 
at han vil kontakte hende igen. Da hun ikke hører noget fra ham 
i løbet af nogle dage, tager hun (efter nogle opfordringer fra sine 
forældre) hen og taler med ham igen. Hun får fritidsjobbet, og bu-
tikschefen begrunder det dels med, at hun har erfaring med out-
dooraktiviteter og udstyr, dels med at hun ved at kontakte ham 
over flere gange viser vedholdenhed og interesse (problemløsen-
de færdighed). Line er glad for sit fritidsjob og arbejder her igen-
nem de år, hvor hun går på sin ungdomsuddannelse.

Lad os betragte Lines fortælling med afsæt i teorien om 
planlagt tilfældighed og de fem vigtige karrierefærdigheder. Ca-
sen eksemplificerer, hvordan det at ’gøre noget’ i forståelsen af at 
være aktiv kan være vigtigt i forhold til at producere uplanlag-
te begivenheder, samtidig med at  Line ikke har mulighed for at 
planlægge eller forudse, hvad det kan føre til. En af teoriens poin-
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ter er, at det er sjældent,  nogen  kontakter os og tilbyder os noget, 
når vi er derhjemme og ikke har været i kontakt med nogen i lang 
tid. Hvis Line engagerer sig i noget, kan det føre nogle muligheder 
med sig på sigt, som ikke er mulige at forudsige her og nu. Da Line 
begyndte at gå til spejder, var det for det første ikke til at vide, om 
det var noget, hun ville blive glad for og ville fortsætte med. Det 
var heller ikke til at vide, at der på et tidspunkt ville blive sendt en 
mail ud om et fritidsjob.

I fortællingen er der spor af vedholdenhed, som er én af de 
nævnte fem karrierefærdigheder, i form af at Line beslutter sig 
for at følge op og tage kontakt, selvom butikschefen har sagt, at 
han vil kontakte hende . Her viser Line (med hjælp fra sine foræl-
dre) problemløsende færdighed. Dette kan også trække tråde til 
karrierefærdigheden optimisme. Der er også spor af fleksibilitet  
forstået på den måde , at Line er åben over for andre jobmulighe-
der end det, hun umiddelbart overvejede og ønskede.

Line kommer fra en familie, hvor hun ikke har stiftet be-
kendtskab med butiksarbejde andet end som kunde. Fritids-
jobbet bidrager til, at hun får udvidet sine læringserfaringer. 
Gennem fritidsjobbet gør Line sig for eksempel erfaringer med 
kundebetjening, kommunikationsformer, konflikthåndtering, 
arbejdsmiljø, hvor hun for eksempel som butiksmedarbejder 
skal tale pænt og ordentligt til alle kunder, uanset hvordan kun-
den taler og opfører sig, arbejdstider, kollegialt samvær, sælgere, 
hvad hun skal være god til, når hun arbejder i en forretning. Er-
faringerne bliver værdifulde for hende i andre sammenhænge i 
uddannelse og på arbejdsmarkedet. Og de giver hende indsigt i 
forskellige medarbejderes vilkår og bidrag på arbejdsmarkedet.

I lyset af teorien om planlagt tilfældighed bliver karriere-
læringsaktiviteter og undervisningen i uddannelse og job vigtig 
for at understøtte, at eleverne er åbne for og får mulighed for at 
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gøre sig nye erfaringer og få ny inspiration om uddannelse og job 
og livet som helhed. 

Elever i udskolingen tænker meget over uddannelsesvalg, 
og mange oplever det som et stort pres at skulle vælge. En for-
ventning om, at den unge skal have en plan, kan spille ind i dette 
pres – hvad enten denne forventning kommer fra andre eller fra 
den unge selv.72 73 Det, at læreren sammen med eleverne gennem 
undervisningen i uddannelse og job og i andre karrierelærings-
aktiviteter, åbner for perspektivet om, at menneskers liv bevæ-
ger sig i zigzag-mønstre, som ofte former sig på andre måder end 
efter en lineær planlægning, kan nuancere udskolingselevernes 
forståelse af betydningen af planer, og ideelt set bidrage til at re-
ducere det pres, som mange elever oplever.

De to refleksionsøvelser, som er tilknyttet dette kapitel, 
har til formål, at lærere reflekterer over fællesskabers betydning 
for deres egne beslutninger og valg knyttet til uddannelse, job og 
arbejdsliv, og at opmærksomheden rettes mod tilfældigheder og 
tilfældigheders betydning i tilknytning til lærerens egen rejse 
gennem uddannelse, job og arbejdsliv. 
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Øvelse 9. Dine sociale fællesskaber

Formål 
At reflektere over fællesskabers betydning for beslutnin-
ger og valg knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv.

Form 
Individuel refleksionsøvelse.

Beskrivelse
—  Tænk på, hvilke sociale fællesskaber der har haft betyd-

ning for dig, når du har truffet beslutninger om uddan-
nelse, job og arbejdsliv. Du kan for eksempel overveje 
den betydning, din familie, dine venner og professionel-
le voksne har haft. 

—  Overvej, om disse fællesskaber har været hjælpsomme 
for dig, og hvordan de eventuelt har hjulpet dig. 

—  Overvej, om disse fællesskaber har været begrænsende 
for dig.



  

Øvelse 10. Tilfældigheder i dit liv

Formål 
At blive opmærksom på tilfældigheder og tilfældigheders 
betydning i tilknytning til uddannelse, job og arbejdsliv.

Form 
Individuel refleksionsøvelse.

Beskrivelse
—  Gå tilbage til øvelse 1: ’Min vej i uddannelse og arbejde’. 

Se på din kortlægning af din vej gennem uddannelse og 
arbejde. 

—  Gå din kortlægning igennem, og identificer tilfældig-
heder i dit liv, som har haft afgørende betydning for 
et eller flere valg, du har truffet om uddannelse, job og 
arbejdsliv. Det kan være et møde med et menneske, en 
mulighed, som opstod? 

—  Hvordan har dine handlinger været med til at generere 
tilfældigheder og uplanlagte begivenheder? 

—  Hvornår har du været åben over for noget, du ikke hav-
de planlagt? 

—  Hvornår var der en mulighed, du ikke greb?
—  Overvej, hvordan perspektiver på tilfældigheders betyd-

ning i forbindelse med uddannelse og arbejde kan finde 
plads i undervisningen i skolens fag.

—  Skriv nogle udfoldede noter til dig selv og til at tage med 
ind i et gruppearbejde.
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6. Samtalen med eleverne

Hvordan stiller læreren gode spørgsmål?

At være en god dialogpartner er en vigtig opgave for læreren i pro-
cessen med at understøtte børn og unges udforskning af verden 
med uddannelse, job og arbejdsliv, sådan som vi har set det ud-
foldet i Laws og Krumboltz’ karrierelæringsteorier. Læreren kan 
ligeledes organisere aktiviteter, som giver eleverne anledning til 
at være gode dialogpartnere for hinanden i en fælles nysgerrig-
hed på uddannelse, job og arbejdsliv. En del af det at være dialog-
partner handler om at stille gode spørgsmål, som bidrager til at 
gå på opdagelse, være nysgerrig og reflektere. Svar på spørgsmål 
kan lede til nye spørgsmål, som kan bidrage til nye svar. 

Både Law og Krumboltz er i deres karrierelæringsteorier 
optaget af, at den enkelte skal reflektere over sine erfaringer med 
uddannelse og arbejde med henblik på at udvide sine antagelser 
om uddannelse og arbejde og sig selv. Bill Law peger desuden på, 
at disse refleksioner med fordel kan involvere elevernes nære 
fællesskaber, og at når mennesker bliver stillet gode spørgsmål, 
så bliver de også selv gode til at stille spørgsmål. Det er en god 
træning, inden eleverne for eksempel skal på uddannelses- eller 
virksomhedsbesøg. 

I det følgende skal vi opholde os ved, hvad gode spørgsmål 
er, og hvordan de kan understøtte refleksion og læring.
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Vi  henter i det følgende afsnit inspiration fra systemteori-
en og inddrager den canadiske psykiater Karl Tomms model for 
spørgsmålstyper for at forstå, hvordan disse spørgsmålstyper 
forholder sig til hinanden. Systemteorien bidrager med syste-
matik og forståelse for forskellige typer af spørgsmål, som sætter 
forskellige refleksionsprocesser i gang. 

Systemteorien beskriver tre forskellige domæner for re-
fleksion. I de tre domæner hersker der forskellige logikker, og te-
orien udfolder, hvordan mennesker vil være optaget af forskellige 
elementer og aspekter af en sag. I praksis kan forskellige logikker 
være til stede i refleksionen samtidigt, men én vil ofte dominere.

 
—  Produktionens domæne: Fokus på regler og rammer, 

procedurer, beslutninger, handling.

—  Æstetikkens domæne: Individuelle holdninger, følel-
ser og mening, værdier, hvad man som individ anser som 
rigtigt (kaldes også nogle gange Det personlige domæ-
ne) .

—  Refleksionens domæne: At bringe mange sagsforhold 
frem i lyset – mangfoldighed, at høre andres betragtnin-
ger, få nye indsigter, se problemstillingen på nye måder, 
udvikle nye forståelser i fællesskab.74

Alle refleksionsdimensionerne er vigtige i menneskers tilværel-
se. Forskellige kontekster og aktiviteter lægger op til forskellige 
former for refleksion. I organisering af karrierelæringsaktivi-
teter kan læreren således være opmærksom på, hvilke(t) do-
mæne(r) aktiviteten og refleksionen over det lærte overvejende 
skal understøtte. I undervisningen i uddannelse og job og i andre 
karrierelæringsaktiviteter er det særligt relevant at understøtte 
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refleksive processer inden for de to sidstnævnte domæner – og 
særligt det sidste: at bringe mangfoldighed frem i lyset, under-
støtter en udforskende og åben tilgang til spørgsmål om uddan-
nelse, job og arbejdsliv. For eksempel handler det i undervisnin-
gen ikke om, at eleverne skal blive enige om, hvorvidt en bestemt 
uddannelse eller et bestemt arbejde er spændende, godt eller 
dårligt. Det handler om at få mange forskellige perspektiver frem 
– og på en måde som ikke ser ned på bestemte uddannelser og job.

Produktionens domæne, hvor der er fokus på regler, hand-
linger og beslutninger, er noget af det som uddannelses- og er-
hvervsvejlederne også understøtter gennem information om 
regler for ansøgning til ungdomsuddannelse, adgangskrav, rettig-
heder til optagelse og uddannelse mv. Det er vigtige informatio-
ner, som eleverne også træffer valg i forhold til. For eksempel valg 
om at arbejde for at opfylde nogle specifikke adgangskrav, valg 
om at søge optag på en ungdomsuddannelse, mens deres retskrav 
stadig er gældende. Men det er her en pointe, at hvis eleverne har 
undersøgt flere uddannelser og job, hørt om andre elevers under-
søgelser og betragtninger, fået nye indsigter, set problemstillin-
gen på nye måder, udviklet nye forståelser i fællesskab og person-
ligt har taget stilling, så vil de valg, de træffer, og de handlinger, 
de udfører (i produktionens domæne), sandsynligvis være bedre 
funderet, end hvis de skrider direkte til valg og handling.

Hvad  bidrager forskellige spørgsmål til?

Karl Tomm  fremhæver, at professionelle i høj grad arbejder med 
spørgsmål, men ofte uden at forholde sig til, hvilke typer spørgs-
mål de stiller, og hvilke processer den professionelle ønsker, at et 
spørgsmål skal sætte i gang og bidrage til. Den måde, et spørgsmål 
stilles på, har betydning for, hvordan den adspurgte får anledning 
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til at tænke, og for hvad der kan svares.75 Tomm fremanalyserer 
fire typer af spørgsmål, som præsenteres i figur 2.

Tomm fremhæver desuden, at bag ethvert spørgsmål ligger 
nogle antagelser og nogle hensigter, som det er vigtigt at blive be-
vidst om. I figuren viser vi antagelserne og hensigterne i et koor-
dinatsystem med fire akser. Den lodrette akse viser et kontinuum 
mellem dialogpartnerens antagelser af lineær eller cirkulær ka-
rakter. Den vandrette akse viser dialogpartnerens hensigter med 
at stille et spørgsmål. Hensigterne kan være undersøgende og 
påvirkende. Når disse akser krydses, dannes en model med fire 
typer af spørgsmål, som vi har illustreret i koordinatsystemets 
fire kvadranter. 

Afdækkende, undersøgende spørgsmål er spørgsmål, der 
kan give indsigt i, hvad der har fundet sted i den aktuelle situati-
on. Denne type spørgsmål kan bidrage til at skabe en fælles for-
ståelse af samtalens kontekst. Det er også med disse spørgsmål, 
at samtaleparterne kan få en fælles forståelse af, hvad samtalens 
fokus er.
 
Udvidende, udforskende spørgsmål kan bidrage til at få en 
større og mere nuanceret forståelse af det, der undersøges. Spør-
geren undersøger, hvordan det, der er fokus på, hænger sammen 
med andre forhold. Hun undersøger sammenhænge, forskelle og 
ligheder.
 
Afprøvende og reflekterende spørgsmål bidrager i særlig 
grad til at komme til at betragte problemet fra andre vinkler og 
finde andre perspektiver på det problem, der undersøges. At åbne 
for ideer til at håndtere problemet – og måske håndtere det an-
derledes, end elev og lærer måske havde tænkt i første omgang.



121

Afdække – undersøgende  
spørgsmål

Spørg opklarende til fakta/ 
konkrete ting
Hvem?
Hvad?
Hvor?
Hvordan?
Hvornår?

Udvide – udforskende 
spørgsmål

Spørg til relationer
Spørg til sammenhænge
Spørg til ligheder og forskelle
Spørg til mindst og mest
Spørg til andre tidspunkter
Spørg til fordele og ulemper

Afrunde – handlingsorientering

Spørg til konkrete handlinger
Hvad kan du gøre?
Hvad vil du gøre?
Hvad vil du gøre først?
Hvordan vil du gøre det?
Hvornår vil du gøre det?

Afprøve – reflekterende 
spørgsmål 

Spørg til muligheder og   
forhindringer
Spørg til andres perspektiver –  
hvordan andre mon kunne  
forstå sagen
Spørg til konsekvenser
Stil (hypotetiske) spørgsmål  
til fremtiden – hvis vi prøver  
at forestille os … Hvordan så …

Lineære antagelser

Undersøgende hensigt Påvirkende hensigt

Cirkulære antagelser

 

Figur 2. Karl Tomms fire spørgsmålstyper 
(bearbejdet efter Tomm, 1992)
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Konkluderende og handlingsorienterede spørgsmål retter 
sig mod konkrete handlinger. At træffe en beslutning om, hvor-
dan en problematik konkret skal gribes an. Hvad skal der gøres 
først, hvad kan der gøres herefter osv.
 
Det er en pointe hos Tomm, at gode spørgsmål kan bidrage til, 
at både spørgeren og den adspurgte, her eleven, får en dybere og 
mere nuanceret forståelse, får udvidet sit perspektiv, og at eleven 
får et bedre grundlag for at handle.76

Alle typer spørgsmål kan have værdi

Tomm fremhæver ikke nogen spørgsmålstyper frem for andre. 
Alle typer af spørgsmål kan have en værdi. Det centrale er at for-
holde sig til de spørgsmål, spørgeren bruger, hvornår hun bruger 
hvilke typer spørgsmål, og hvilke processer de kan bidrage til. Det 
er også en pointe, at gode spørgsmål bliver til i forlængelse af op-
mærksom lytning. Spørgsmål må blive til i forlængelse af det, der 
bliver svaret på, og kan derfor ikke planlægges på forhånd. Det 
som lærere og vejledere nemt kan undersøge, er for eksempel: 
Hvilke spørgsmål stiller jeg i de øvelser og aktiviteter, eleverne 
skal deltage i? Hvilke spørgsmål stiller jeg på mine slides?

Nogle gange kan et pres på tid føre til, at man som profes-
sionel primært stiller spørgsmål over den vandrette linje, det vil 
sige de lineære spørgsmål. Hvis spørgsmålene ligger over den 
vandrette linje, vil dialogen for eksempel først afdække, hvad der 
har fundet sted, og dernæst bevæge sig til de konkluderende og 
handlingsorienterede spørgsmål og måske angive handlingsfor-
slag. Ved at arbejde på denne måde mistes de potentialer, der er 
ved de cirkulære spørgsmål – spørgsmålene under den vandret-
te linje. Det giver også en risiko for, at de konklusioner og hand-
lingsforslag, som eleven når frem til, ikke opleves som tilgængeli-
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ge eller relevante , fordi disse handlingsforslag ikke er baseret på 
en fælles undersøgelse, men måske nærmere baserer sig på den 
professionelles antagelse og hensigt med samtalen frem for ele-
vens antagelse og hensigter.

De udvidende og udforskende spørgsmål og de afprøvende 
og reflekterende spørgsmål – spørgsmålene under den vandret-
te linje – er cirkulære spørgsmål. De bidrager til at få en øget og 
mere nuanceret forståelse af sagen/temaet/problemet og til at se 
disse på andre måder. Sagen ’masseres’ med afsæt i elevens for-
ståelse. Processer baseret på cirkulære spørgsmål giver et mere 
solidt grundlag for efterfølgende drøftelser af mulige handlinger, 
som for eksempel uddannelsesvalg, end hvis eleven skal gå direk-
te fra afklaring af sagen til drøftelse af handlinger. De cirkulære 
spørgsmål kan bidrage til at støtte eleven i at komme til at for-
holde sig til spørgsmål, der er centrale i udforskningen af verden 
med udgangspunkt i uddannelse, job og arbejdsliv og ens egen 
rolle i forhold hertil.

Undervisning i uddannelse og job og karrierelæringsak-
tiviteter skal understøtte børn og unges erfaringsdannelse med 
og refleksion over uddannelse, job og arbejdsliv, og derfor er alle 
fire spørgsmålstyper relevante og vigtige. Nedenfor følger nogle 
eksempler på spørgsmål, som kan understøtte udforskning og 
nysgerrighed i forbindelse med aktiviteter knyttet til uddannel-
se, job og arbejdsliv, for eksempel besøg på en lokal virksomhed. 
Efter spørgsmålene præsenterer vi et eksempel på en undervis-
ningsaktivitet, hvor eleverne interviewer og fortæller hinanden 
om erhvervspraktik.

 

—  Hvad ser vi her?
—  Hvordan ligner det, jeg/vi oplever her, noget andet jeg/vi 

eller andre har oplevet? Hvordan er det forskelligt?
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—  Hvad er, som jeg/vi forventede? Hvad er anderledes end 
forventet?

—  Her mærker jeg, at min interesse og opmærksomhed bli-
ver fanget. Hvordan kan det mon være?

—  Her mærker jeg, at jeg ikke er interesseret . Hvordan kan 
det mon være?

—  Hvad kan jeg/vi lære om mig/os selv og andre i denne 
sammenhæng?

—  Hvad kan jeg/vi lære om forskellige typer arbejdsmiljø?
—  Hvordan kan jeg/vi forstå andres begrundelser for at fin-

de dette interessant/uinteressant?
—  Hvad får disse begrundelser mig/os til at tænke på?
—  Hvilke kompetencer skulle jeg udvikle, hvis jeg gik på 

denne uddannelse/var ansat i dette job?
—  Hvordan spiller dette uddannelses-/arbejdsliv sammen 

med resten af tilværelsen for dem, der går på uddannel-
sen/har dette arbejde?

—  Hvordan kunne et uddannelses-/arbejdsliv se ud for mig, 
hvis jeg tog denne uddannelse/var ansat i dette job?

—  Hvordan har denne uddannelse/dette job betydning i det 
samfund, vi lever i? Hvad tænker jeg/vi om det?

 
Alle spørgsmålene sættes i relation til den kontekst og til de akti-
viteter, som eleverne skal tale om. Spørgsmålene ovenfor spiller 
primært ind i æstetikkens/det personliges domæne og refleksio-
nens domæne, men de er ikke rettet mod personlig stillingtagen 
til for eksempel uddannelsesvalg. Der er således ikke et spørgs-
mål, der lyder: ’Fandt du ud af, om det kunne være noget for dig?’ 
eller ’Hvor mange kunne tænke sig at komme til at arbejde i dette 
job?’.77

En ting er, at lærere skal være dygtige til at stille gode 
spørgsmål, der understøtter formålet med at stille spørgsmålet, 
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her at understøtte elevers karrierelæringsproces. Det er også en 
relevant opgave for lærere at give elever mulighed for at lære at 
stille gode spørgsmål. Praksiseksempel 9 handler om elevers ar-
bejde med at udvikle interviewspørgsmål, der åbner for, at andre 
elever kan fortælle om og reflektere over deres oplevelser rela-
teret til uddannelse, job og arbejdsliv, mens refleksionsøvelse 11 
handler om at øve sig i forskellige spørgsmålstyper til et foræl-
dremøde.

  

Eksempel 9. Interview om erhvervspraktik 

Fag
Erhvervspraktik, dansk .

Undervisningens forløb og indhold
7. klasse arbejder med interviews i dansk. Klassen laver en 
idébank med spørgsmål, som de ønsker svar på fra elever-
ne i 8. klasse, når de har været i erhvervspraktik. For ek-
sempel: Hvor var du i erhvervspraktik? Hvordan fandt du 
din praktikplads? Hvem tog imod dig, da du mødte første 
dag? Hvilke medarbejdere fulgtes du med, og hvad var de-
res arbejdsopgaver? Fik du lov at lave noget praktisk selv? 
Hvordan var omgangsformen på arbejdspladsen? Hvor-
dan foregik pauserne? Hvad blev du overrasket over? 
Hvad synes du er vigtig for os at vide og tænke på, inden vi 
skal i praktik?
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7. klasse forbereder deres interviews, som de laver i grup-
per, og eleverne i 8. klasse forberedes på, hvordan de kan 
være gode informanter. Efter interviewet præsenterer 
grupperne tre pointer for klassen. Efter præsentationer-
ne er der en fælles drøftelse af: Hvad fandt vi ud af om 8. 
klasses erfaringer fra erhvervspraktik? Hvad er, som vi 
forventede? Hvad er vi overraskede over? Er der noget, vi 
gerne vil vide mere om? Hvordan kan vi finde ud af det? 
Hvilken betydning har det for vores egen erhvervspraktik? 
Læreren har for øje at interviews, præsentationer og drøf-
telser bringer mange forhold frem og nuancerer forståel-
ser fremfor at reproducere stereotype antagelser.

Aktiviteten er en forberedelse for 7. klasse til, når de 
selv skal i erhvervspraktik. Og interviewet bliver en del 
af bearbejdningsaktiviteterne for 8. klasse: Interviewet 
kan facilitere 8. klasses refleksion over deres oplevelser, 
de får lejlighed til at formulere sig mundtligt om 
aspekter knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv, og de 
får anledning til at høre, hvad de andre elever i gruppen 
fortæller om deres praktikoplevelser.



  

Øvelse 11. Spørgsmåls betydning

Formål
At øge bevidstheden om, hvor magtfulde spørgsmål er, 
hvordan spørgsmål kan henholdsvis åbne og lukke for dia -
log og refleksion.

Form
Refleksionsøvelse i grupper/team.

Beskrivelse
—  I er blevet præsenteret for forskellige typer af spørgs-

mål og de forskellige processer, de kan sætte i gang.
—  Forestil jer, at I har et forældremøde i indskoling eller 

mellemtrin. I ønsker at gøre forældrene opmærksom 
på, at de kan understøtte deres barns erfaringsdannelse 
og refleksion knyttet til uddannelse, job og arbejdsliv. 
Og at de kan gøre det ved at stille nysgerrige og åbne 
spørgsmål, for eksempel i forlængelse af, at deres barn 
har haft uddannelse og job-undervisning.

—  Drøft i gruppen/teamet, hvordan I konkret kan introdu-
cere dette til forældrene, og giv bud på nogle konkrete 
eksempler, som kan gøre det lettere at forstå for foræl-
drene.
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7. Fremtiden er der også  
i morgen

Fremtiden er der også i morgen er titlen på en bog til unge af for-
fatter, musiker og journalist Kristian Leth. Formålet med bogen 
er at oplyse børn og unge om alle de udfordringer, mennesker hi-
storisk har vist sig i stand til at løse med deres kreativitet, og som 
har gjort verden til et bedre sted. Med mere viden om verdens og 
menneskets historie og bedrifter er det hans overbevisning, at 
næste generation vil kunne opbygge drømme, håb, kreativitet og 
kræfter til at møde de udfordringer, der venter dem. Historisk er 
verden blevet et rigere og bedre sted. Børn og unge har brug for at 
kende denne del af historien for at kunne bidrage til at imødegå 
fremtidens udfordringer. Leths bog lægger op til, at voksne stem-
mer tager initiativ til samtale og refleksion med børn og unge 
om det, der bekymrer, men også de drømme og de håb, de har for 
fremtiden. For fremtiden er der også i morgen.

Med denne bog om undervisning i uddannelse og job i sko-
len har vi gennem teori, praksiseksempler og refleksion forsøgt 
at pege på, at fremtiden ikke altid er til at regne ud, men at alle 
kan bidrage til udviklingen af den ved at stille sig nysgerrigt og 
undersøgende an. Det er blandt andet det, der meningsfuldt kan 
finde sted i skolen med  emnet uddannelse og job. Vi har forsøgt 
at give et teoretisk grundlag for en sådan undervisningspraksis, 
velvidende at vi hermed ikke har sagt alt, hvad der er at sige om, 
hvad der kan finde sted i faget uddannelse og job i skolen. Eller 
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hvad lærere og vejledere teoretisk, pædagogisk og metodisk kan 
lade sig inspirere af i tilgangen til  emnet. 

Den tyske sociolog Hartmut Rosa beskæftiger sig med 
samfundets accelererende hastighed, et samfund, som perma-
nent vækster for at opretholde sig selv .78 Hos psykologen Svend 
Brinkmann peges på et oplevelsessamfund, hvor individet kon-
stant afkræves en subjektiv vurdering af sine oplevelser, og 
samtidig kan denne kritik afvises, fordi den netop ’bare’ er en 
subjektiv oplevelse.79 Såvel Rosas som Brinkmanns samfunds-
diagnoser peger på samfundsformer, der har individualisering, 
stigende pres og mistrivsel som mulige konsekvenser. I accelera-
tionssamfundet, fordi konstant vækst blandt andet sker gennem 
individers konstante konkurrence med hinanden og sig selv, og 
i oplevelsessamfundet, fordi den enkeltes oplevelser hele tiden 
måles og forhandles i forhold til andre subjekter. Begge peger de 
på samfundet som ’kampplads’. Men begge peger de også på, at det 
er muligt at forandre et samfund. Hos Rosa hedder det, at menne-
sker må søge snarere end bekæmpe hinanden. Hos Brinkmann 
lyder det, at vi må insistere på en fælles, objektiv virkelighed, hvis 
vi skal leve fornuftigt sammen og løse tidens store problemer. 

I undervisningen i uddannelse og job og andre karrierelæ-
ringsaktiviteter kan sådanne samfundsdiagnoser og diskussio-
ner undersøges fra elevernes perspektiv: Hvordan forholder jeg 
mig til samfundets hastighed? Hvad betyder det for mig og for 
andre i forbindelse med uddannelse og arbejde, hvordan hånd-
terer jeg og andre det? Hvilke forskellige strategier og erfaringer 
findes der. Karrierelæring bidrager til at udvikle standpunkt. Lad 
os vove at kalde det for ambitionen om en undervisning og kar-
rierelæring, der bidrager til elevernes dannelse, nysgerrighed og 
troen på, at der er et godt liv for dem i fremtiden.

Vi har med bogen villet vise, at børn og unge skal have an-
ledninger til at være nysgerrige og undersøgende på uddannelse, 
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job og arbejdsliv, og at emnet uddannelse og job netop kan være 
en sådan anledning. Vi har peget på, at skolen skal arbejde for, at 
børn og unge får tiltro til tilværelsen efter skolen, og at det også 
handler om, hvordan lærere prioriterer og organiserer undervis-
ningen i og samarbejdet om uddannelse og job. 

Vi har villet vise, at der er meget, man som lærer kan gøre 
for at understøtte elevernes nysgerrighed, refleksioner over mu-
ligheder og fremtid og tro på sig selv i et liv med uddannelse og 
arbejde. Og at lærerens rolle er central for elevernes arbejde med 
at lære en verden med uddannelse og arbejde at kende. Vi håber 
at have inspireret til at gå på opdagelse i, hvad der meningsfuldt 
kan bidrages med i et  emne, der knytter an til alle fag i skolen og 
til den fremtid, som tilhører børnene og de unge. Derfor afslutter 
vi bogen med en sidste øvelse, der handler om at kunne formulere 
begrundelser for uddannelse og job, karrierelæring og vejledning 
i skolen. Kort og præcist. 



  

Øvelse 12. Hvorfor er uddannelse og job i skolen 
vigtigt?

Formål
At omsætte viden om uddannelse og job til konkrete be-
grundelser, der er relevante for faglige drøftelser på sko-
lerne.

Form
Refleksions- og skriveøvelse i grupper/team. Øvelsen kan 
også laves individuelt.

Beskrivelse
—  I skal lave en præsentation af, hvorfor uddannelse og 

job er et vigtigt emne i skolen på alle klassetrin og såle-
des gennem hele elevens skoleforløb. Vælg om målgrupe-
pen er 1) forældre 2) skoleleder og kolleger.

—  Brug aktivt den indsigt og de refleksioner, som I har 
gjort jer i forbindelse med læsningen af denne bog  og i 
drøftelserne med andre. 

—  I jeres præsentation skal I ikke bruge fagbegreber. Brug 
’almindelige’ ord og forklaringer, som giver mening for 
tilhørere/samtalepartnere, og som samtidig er tro mod 
de pointer, som I vil formidle, og det faglige grundlag, I 
står på. 

—  Lav et mindmap om, hvilke aspekter, I vil have med i 
præsentationen.

—  Skriv en præsentation på cirka en halv side, der kan 
fungere som manuskript til en kort mundtlig præsenta-
tion af de tre-fire vigtigste pointer. 
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